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MIKOJANAS NtnEISRINKTAS I PREZIDIUMĄ
PRADEDA DERYBAS DĖL PRANCŪZŲ 
KARIUOMENĖS ŪKIMO VOKIETIJOJE

BONA. — Pirmadienį į Vakarų Vokietiją atvyksta Prancū
zijos užsienių reikalų ministeris Couve de Murville. Jis pradės su 
Vakarų Vokietijos vyriausybe derybas dėl prancūzų kariuomenės 
padėties Vakarų Vokietijoje. Prancūzija jau pareiškė, kad ji no
rėtų ir toliau čia laikyti savo dvi divizijas šarvuotų pėstininkų 
ir šešias eskadriles aviacijos, kurios yra laikomos pietinėje Vokie
tijoje. Kyla klausimas, koks bus tos kariuomenės statusas, jei

BREŽNEVAS - VYRIAUSIAS BOSAS
Partijos politbiuran pateko Arvids Peise

MASKVA. — Išklausęs savo vadų kalbų, sovietų komunistų 
23-sis kongresas uždarame posėdyje išrinko naują centrinį komi
tetą, kuris savo keliu išrinko prezidiumą, kuris ateityje vėl gauna 
“politbiuro” vardą. Rinkimų rezultatus pranešė pats Brežnevas, 
pasakydamas kongreso dalyviams, kad jis pats yra išrinktas gene
raliniu sekretoriumi prezidiume. Tai yra pati aukščiausia sovietų 
komunistų vieta. Brežnevas taip pat įeina ir į prezidiumą.

ji nebepriklausys, kaip iki šiol,
Draugai ar okupantai?

Vakarų Vokietijos užsienio 
reikalų ministerija jau pranešė, 
kad jai rūpi išspręsti šitokius 
klausimus: ar prancūzų kariuo
menė Vokietijos žemėje pasiliks 
kaip okupacinė kariuomenė, už
ėmusi kraštą Vokietijai pralai
mėjus karą, ar ji čia bus padėti, 
reikalui esant, ginti Atlanto pak
to sąjungininkus? Jei Prancū
zija reikalauja, kad Amerikos 
ar Kanados ginkluotos pajėgos 
Prancūzijoje, jei jos nori čia pa
silikti, turi pereiti prancūzų ži
nion ir vadovybėn, ar leistų Pran
cūzija savo dalinius Vokietijoje 
komanduoti vokiečių karinin
kams?

Vakarų Vokietija nesipriešins 
prancūzų kariuomenės buvimui 
Vokietijoje tik tuo atveju, jei 
bus įmanoma susitarti, kad ta 
kariuomenė, reikalui esant, bū
tų panaudota Vokietijai ginti. 
Vokiečių nuomone, turi dėl to 
būti susitarta, kad būtų aišku, 
kokios tos kariuomenė buvimo 
sąlygos ir kokie ryšiai su Nato 
valstybių karine vadovybe.

Sumažėjo Nato kariuomenė
Nato valstybių sostinėse svar

stoma, kas atsitiks po liepos 1 d., 
kada Prancūzija ištrauks iš Na
to vadovybės savo dalinius. Jei 
Vokietijoje esą prancūzų dali
niai nesutiks padėti Nato gyny
bai, tai jų vieton gali prireikti 
atsiųsti daugiau amerikiečių, ar 
perkelti vokiečių dalinius iš ki
tur. Amerika pranešė pati iš
imant! iš Vakarų Vokietijos 15,- 
000 kariuomenės. Prie to skai
čiaus, kuris žada būti sugrąžin
tas į Vokietiją iki šių metų ga
lo, pridėjus dar pasitraukiančius 
prancūzus, susidaro jau nebema
ža spraga, kurią kas nors turės 
užpildyti.

Kur perkelti štabą?
Kyla klausimas, kur perkel

ti karinius sandėlius ir Nato šta
bus iš Prancūzijos? štabui vieta 
minima — Ęondonas ar Bruselis, 
o kitiems kariniams įrengimams 
numatoma įvairių vietų Olandi
joje, Vokietijoje, Belgijoje ar 
Anglijoje.

Visi pakeitimai bus daromi 
glaudžiai bendradarbiaujant li
kusiems Nato nariams. Svar
biausia yra sužinoti, ką Pran
cūzija galvoja daryti su savo ka
reiviais Vokietijoje. Vokietija 
nepageidauja savo krašte sveti
mos kariuomenės, kuri būtų ne
priklausoma nuo tarptautine su
tartimi susirišusių Nato sąjun
gininkų. Tie klausimai Bonoje 
ir bus sprendžiami ateinančią sa
vaitę.

BARCELONAS.— Ispanijos 
valdžia sunkiomis bausmėmis nu
baudė 40 ispanų kultūrininkų, 
kurie prieš mėnesį buvo užsida
rę protesto ženklan kapucinų vie
nuolyne. Bausmės yra piniginės 
iki 3,000 dolerių. Jei pinigai ne
bus sumokėti, kaltinamiesiems 
gresia kalėjimas. Nubaustųjų 
tarpe yra garsus dailininkas An
tonio Tapies, keli architektai, po
etai, rašytojai.

Nato karinei vadovybei.

IŠ VISO PASAULIO
BELFASTAS. — šiaurinės 

Airijos premjeras sugriežtino ap
saugos priemones, gavęs žinių, 
kad airių nacionalistai ruošia Ve
lykų proga riaušes ir bombų ata
kas. Velykos visada būna šiau
rinėje Airijoje labai neramios, 
nes prieš 59 metus tą dieną įvy
ko airių sukilimas prieš anglus.

WASHINGTONAS. — Penta
gonas pranešė, kad iš Vakarų 
Vokietijos bus perkelta į Ameri
ką apie 15,000 karių. Jų tarpe 
bus 30% karininkų, kurie yra 
labai reikalingi apmokant nau
jus kariuomenės dalinius. Karei
vių tarpe bus nemažas skaičius 
įvairių specialistų.

MASKVA. — Sovietų kultū
ros ministerė Katerina Furtseva 
pareiškė komunistų kongrese, 
kad ateityje bus daug griežčiau 
cenzūruojami visi kultūros iš 
vakarų importai — spauda, kny
gos, filmai ir muzika.

NEW YORKAS. — Miesto po
licija ir ugniagesiai, kurių yra 
virš 34,000 reikalauja naujų algų 
pakėlimų, kurie kainuotų mies
tui apie 200 milijonų per metus. 
Miesto valdyba pareiškė, kad 
šiuo metu algų pakėlimas yra ne
įmanomas.

Parodė H bombą
PALOMARES. — Amerikos 

karinė vadovybė Ispanijoje su
kvietė laikraštininkus ir parodė 
iš Viduržemio jūros ištrauktą 
hydrogeninę bombą, kuri guli 
ant povandeninio laivo “Petrei” 
denio. Bomba atrodanti kaip si
dabrinis cigaras, 10 pėdų ilgio.

Apžiūrėjime dalyvavo apie 100 
užsienio korespondentų, Ameri
kos ambasadorius Ispanijoje ir 
admirolas Guest, kuris vadovavo 
bombos ištraukimui iš jūros dug
no. Civiliai aprengti sargybiniai 
stovėjo prie pat bombos, tuo no
rėdami parodyti, kad nėra jokio 
radio-aktyvių spindulių pavo
jaus.

Muzika Izraeliui, 
ginklai - Egiptui
TEL AVIVAS. — Izraelyje 

su dideliu pasisekimu koncerta
vo žymus sovietų smuikininkas 
David Oistrach. Jis buvo labai 
šiltai priimtas, nes yra žydų kil
mės. Po pirmo koncerto Oistrach 
pareiškė, kad abiejų kraštų: So
vietų Sąjungos ir Izraelio ryšiai 
per meną gali pagerėti ir kito
se srityse.

Neužilgo į Sovietų Sąjungą va
žiuoja koncertuoti Izraelio fil
harmonijos orkestras, kuris duos 
17 koncertų, šeši bus Maskvoje, 
penki — Leningrade, keturi — 
Rygoje ir du — Kijeve. Tuo pa
čiu metu Izraelyje lankysis Mas
kvos valstybinis orkestras.

Izraelio diplomatai, neseniai 
prasidėjusiu kultūriniu santy
kiavimu nelabai džiaugiasi. Jie 
sako, kad sovietai siunčia savo 
muzikus į Izraelį, tačiau savo 
tankus ir lėktuvus — į Egiptą.

Saigone budistu sukurstyti jaunuoliai padegė JAV kariy automobilį, o vėliau aplinkui jį šoko.
3 beginklius Amerikos karius gerokai apdaužė. Budistai reikalauja, kad dabartinis premjeras at- 

sista ty dint y ir atiduotu valdžią civiliams.

BUDISTAI ĮTEIKĖ REIKALAVIMUS
KARINEI SAIGONO VYRIAUSYBEI
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo budistų vadovybė, kuri nori 

pakeisti dabartinę karinę vyriausybę, įteikė savo reikalavimus 
premjerui Ky. Tuo pačiu budistai skelbia laikinas paliaubas, ku
rios pasibaigs, jei vyriausybė neišpildys reikalavimų. Budistų pa
reiškimas buvo padarytas po kelias valandas valandas užtrukusio 
jų vadų pasitarimo, kuriame dalyvavo Tri Quang ir Tam Chau 
— abu svarbieji Vietnamo budistų vienuoliai ir vadai. Paskelbta
me komunikate sako, kad budistai priima premjero Ky pasiūlymą 
per 6 mėnesius sušaukti konstitucinę konvenciją, kuri sudarys 
naują civilių valdžią.

šaukia civilių tarybą
Budistų reikalavimai yra to

kie : vyriausybė turi oficialiai pa
reikšti, kad visi tie civiliai ir ka
riškiai, kurie dalyvavo demons
tracijose prieš vyriausybę cent- 
raliniame Vietname, I-jo korpu
so valdomam rajone, nebus bau
džiami. Nebus baudžiami ir de
monstrantai kitose vietose. Vy
riausybė turi pasižadėti paleisti 
iš kalėjimų tuos, kurie jau buvo 
suimti. Vyriausybė turi ati
traukti iš Da Nango savo pasiųs
tą ten kariuomenę.

Vyriausybė paskelbė, kad atei
nantį antradienį susirinks Saigo- 
ne visų 48 provincijų tarybų pir
mininkai ir 120 įvairių politinių, 
religinių, studentų grupių atsto
vai. Ši grupė nutars, kaip orga
nizuoti konstitucinę konvenciją.

Riaušės nemažėja
Nors politinės paliaubos artė

ja, tačiau Saigono gatvėse vis 
tęsiasi jaunų vietnamiečių ne
ramumai. Paskutiniu metu riau
šės vis dažniau nukreipiamos 
prieš amerikiečius, žvalgyba 
praneša, kad nemažas skaičius 
komunistų infiltravo studentų 
grupes, kurstydami jas pulti 
amerikiečius. Per paskutines 24 
vai. buvo užpulti 5 amerikiečiai. 
Dvi oficialios amerikiečių maši
nos buvo sužalotos plytgaliais. 
Vienas policijos džypas buvo mi
nios sudegintas. Parašiutininkai 
besivydami jaunuolius įmetė ke
lias ašarinių dujų granatas į bu
distų šventyklos kiemą. Tas su
kėlė vėl naujus kaltinimus val
džiai, kad jos kariuomenė įžeidė 
šventą vietą.

Visi amerikiečiai kareiviai ir 
civiliai yra įspėti, kad jie nesiro
dytų gatvėse. Vien tik karinė po
licija patruliuoja gatves, tačiau 
ir ji vengia įsikišti į minios ra
minimą. Tas darbas paliekamas 
vietnamiečių policijai ir parašiu
tininkams. Riaušininkai net 
dviem atvejais metė į policiją 
granatas, tačiau jos nesprogo. 
Minia apkūlė ir kelis korespon
dentus bei fotografus, kurie fil
mavo riaušes.

I-mo korpuso maištas
Da Nange grupė I-mo korpuso 

karininkų patkšį&ė pareiškimą, 
kuriame sakoma, kad jie jau ne- 
beremia premjero Ky vadovau
jamos vyriausybės. Jie tačiau 
bendrai kovosią su Vietnamo są
jungininkais, ypač su amerikie
čiais prieš komunizfną.

Amerikos ambasada irgi veda 
derybas su budistų vadais. Ofi
cialus pareiškimas sako, kad am
basada remia premjero Ky vy
riausybę, tačiau tas nereiškia, 
kad ji palaiko jį prieš budistus. 
Amerika pritaria pastangoms 
įvesti civilinę valdžią, išrinktą, 
gyventojų.

Premjero Ky klaidos
Korespondentai nurodo, kad 

premjeras Ky apsiskaičiavo ir 
pasikarščiavo. Be reikalo jis ap
šaukė komunistais visus generolo 
Thi šalininkus, be reikalo siun
tė į Da Nangą sau ištikimą ka
riuomenę ir be reikalo pašalino 
generolą Thi. šis nors ir neklau
sė Saigono vyriausybės tačiau 
neblokai tvarkė centrines Vietna 
mo provincijas. Jis turėjo daug 
draugų ne tik Hue ir Da Nang 
miestuose, bet ir plačiose masėse 
— kaimuose. Pats kilęs iš netur
tingų kaimiečių šeimos, genero
las Thi buvo masių mylimas už 
jo drąsumą karo lauke ir už jo 
sugebėjimą kalbėti paprasta 
kaimiečių kalba. Stebėtojai nu
rodo, kad sugrįžęs iš pasimaty
mo su prezidentu Johnsonu, 
premjeras Ky pervertino savo 
asmeninę galią ir įtaką. Atleis
damas generolą Thi jis padarė 
didelę klaidą, už kurią jam teks 
užmokėti prarandant savo turi
mą premjero postą.

BONA. — Sovietų Sąjunga 
vėl atnaujino savo puolimus 
prieš vyriausią nacių karo nusi
kaltėlių tardytoją Vakarų Vo
kietijoje dr. Erwin Schule. So
vietai tvirtina turį liudininkų, 
kad pats tardytojas yra buvęs 
nacis ir padaręs karo metu ne
mažai nusikaltimų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Cape Kennedy buvo iškelta 

į orbitą skraidanti observatorija, 
kuri turi 10 teleskopų. Observa
torija stebės dangaus kūnus ir 
siųs žemėn stebėjimo rezultatus. 
Ji sveria 3,900 svarų. Orbita yra 
kiek žemesnė, negu buvo tikė
tasi. Matyt, sugedo antrojo iš- 
šovimo viena raketa.

♦ Senatas ir atstovų rūmai 
priėmė įstatymą, kuriuo balan
džio 9 diena yra paskirta Winston 
Churchill diena.

♦ Okinawos saloje buvo že
mės drebėjimas, žmonių aukų 
nebūta.

♦ Saigone rankine granata bu
vo sužeisti penki amerikiečiai ir 
dvi vietnamietės moterys. Mano
ma, kad granatą metė Viet Con
go narys. Studentai vis dar pul
dinėja amerikiečius Saigono gat
vėse.

♦ Iš degančio norvegų laivo 
daugumas keleivių buvo išgelbė
ti. Iki šiol tik vienas keleivis 
tikrai žuvo ir 14 yra dingę be 
žinios.

AjDELAIDE. — Australijos 
raketų bandymo centre bus iš
bandomos ir Amerikos Redstone 
raketos. Projekte bendrai daly
vauja Amerika, Britanija ir Aus
tralija.

VIENA. — Austrijos kardi
nolas Koenig pareiškė, kad Len
kijos vyriausybė nedavė jam ir 
kitiems austrų vyskupams vizų 
važiuoti į Lenkijos katalikų kon
gresą.

Vietnamo komunistai laikė balose supančiotus ir sukaustytus 25 civi
linius gyventojus. Kai jiems reikėjo bėgti, tai paleido į supančiotuo
sius kulkosvaidžiu#. Daugumą išžudė, bet trys rasti dar gyvi, nors 

ir sunkiai sužeisti.

Nešaukia posėdžio
NEW YORKAS. — JT Sau

gumo Taryba pergyveno iki šiol 
dar nebūtų trukdymų. Taryba 
sušaukti pareikalavo Britanija, 
norėdama gauti daugiau teisių 
blokuojant Rodeziją. Sekretorius 
U Thant patvarkė, kad Taryba 
susirinktų, tačiau jos šio mėne
sio pirmininkas, Mali respubli
kos atstovas Keita, į posėdį ne
atėjo, bet pradėjo pasitarimus 
su kitomis Afrikos valstybėmis. 
Jis galvoja, kad britų rezoliuci
ja nebus per kieta Rodezijai, to
dėl vilkina posėdžių pradžią, kol 
Afrikos valstybės sugalvos griež
tesnę rezoliuciją.

Daugumas Tarybos narių, įs
kaitant Amerikos ambasadorių 
Goldbergą, galvoja, kad šitoks 
procedūros laužymas ateity ga
li sustabdyti bet kurios rezoliu
cijos svarstymą.

Užsidegė norvegą 
keleivinis laivas

MIAMI. — Vakar Atlanto 
vandenyne tarp Kubos ir Haiti 
užsidegė liuksusinis norvegų ke
leivinis laivas “The Viking prin
cess”. Gaisras kilo motorų pa
talpose. Dar nežinia, kiek buvo 
žmonių aukų, tačiau žinoma, kad 
laive plaukė 235 keleiviai ir 250 
jąrininkų. Daug keleivių išgel
bėjo iš vandens vokiečių prekinis 
laivas “Cap Nort”. Amerikos ka
ro laivai iš Kubos Guantanamo 
bazės atskubėjo į nelaimės vie
tą.

“Vikingų princesė” buvo skir
ta atostoginėms kelionėms. Lai
ve gali tilpti 627 keleiviai. Lai
vas yra aprūpintas oro vėsintu
vais, turi du plaukymo baseinus 
ir 275 vietų teatrą. Kiekvienoje 
kabinoje, kurių yra 22*8, yra pri
vačios vonios. Laivas buvo 17,- 
600 tonų, statytas prieš 16 metų.

Brežnevas perskaitė ir kitų 
prezidiuman išrinktų komunis
tų pavardes. Pirmuoju pristatė 
dabartinį premjerą Aleksei Ko
syginą. Toliau eina: Aleksander 
Šelepinas, Nikolai Podgorny, Mi- 
chail Suslovas, Andrei Kirilenko, 
Genady Voronovas, premjero pa
vaduotojas Mazurovas, kitas 
premjero pavaduotojas Dimitri 
Polijanskis, Piotr šelet ir Arvids 
Peise.

Nebėra Mikojano
Iš šitų prezidiumo narių ketu

ri bus komunistų partijos sekre
toriais: Brežnevas, Suslovas, Še
lepinas ir Kirilenko. Prezidiu
me po ilgų metų pirmą kartą 
nebėra Mikojano, o iš sekretoria
to yra išimtas Podgorny, kuris 
tapo Sovietų Sąjungos preziden
tu.

Pabaigus diskutuoti penkių 
metų planą, paskutinį žodį tarė 
Kosyginas, kuris nurodė, kad 
visi pasiūlymai bus perduoti stu
dijuoti specialioms komisijoms, 
kurios paruoš galutinę plano ver
siją, kuri bus pasiūlyta vyriau
siam sovietui už keturių — pen
kių mėnesių.

Kongreso dalyviai vakare tu
rėjo proga išgirsti seną Sergie- 
jaus Prokofievo kompoziciją, ku
rią jis parašė prieš 29 metus. Ji 
pavadinta “Opus 74” ir buvo 
skirta pagarbinti Stalinui, šis 
dar gyvas būdamas tos kompo
zicijos nemėgo, ją išpeikė, o ko
munistų partijos muzikos kriti
kai ją visai buvo “sudirbę”. 
Kompozicija buvo parašyta 20 
metų bolševikų revoliucijai pa
minėti. Ji susideda iš 10 dalių, 
žodžiai buvo panaudoti iš Stali
no raštų, iš komunistų manifes
to, iš Lenino raštų ir iš Stalino 
kalbos, pasakytos Leninui mi
rus. Kantata parašyta dviems 
chorams, kariniam orkestrui ir 
akordeonui.

Sutrumpino kantatą

Kongreso dalyviai atvykę į 
Maskvos filharmonijos salę, su
sidomėję išklausė šio seno, kūri
nio. Nedaugelis tepastebėjo, kad 
dvi dalys iš tos kantatos buvo 
išimtos, nors generalinėje repe
ticijoje prieš kelias dienas bu
vo išpildomos visos 10 dalių. Iš
cenzūruotos dalys turėjo Stali
no konstitucijos kelis straipsnius 
ir jo kalbą, pasakytą prie Lenino 
kapo. Kas įsakė ir kodėl tą kū
rinį sutrumpinti koresponden
tams nepavyko sužinoti. Kanta
tai dirigavo Kiril Kondrašinas. 
Dalyvavo padidintas Raudono
sios Armijos orkestras, mišrus 
choras ir liaudies instrumentų 
keli ansambliai. Dirigentas ir 
orkestro dalyviai, matyt, nespė
jo išimti iš gaidų tas uždraus
tas išpildyti dalis. Dirigentas ir 
orkestro dalyviai buvo pastebėti 
verčiant kelioliką lapų iš kanta
tos vidurio ir pradedant vėl nuo 
leistinos dalies. Kad koncertas 
nebūtų per trumpas, finale bu
vo pakartota pirmoji kantatos 
dalis, kuri sukurta pagal komu
nistų manifesto žodžius.
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Detroito naujienos
BALFO 76 SK. KONCERTO BELAUKIANT

Balfo 76 sk. valdyba, norėda-Į 
ma atsidėkoti Detroito koloni-1 
jos lietuviams už parodytą dos
numą, nutarė surengti įspūdin
gą koncertą kuriame atvykusie
ji rastų džiaugsmą, malonumą, 
pamirštų pilkosios kasdienybės 
rūpesčius ir praturtintų savo 
dvasinį pasaulį, šio koncerto pro
gramai atlikti pakvietė žymiąją 
solistę Aldoną Stempužienę ir 
šauniąją tautinių šokių grupę 
“Šilainę”.

■Solistė Aldona Stempužienė 
detroitiškiams yra dar mažai pa
žįstama. Ji prieš aštuonerius 
metus dainavo Detroite lietuvių 
studentų suvažiavime ir kartą 
buvo atvykusi su Čiurlionio an
sambliu. Tai labai trumpa, lyg 
meteoro švystelėjimas, pažintis. 
O vis dėlto ją verta plačiau pa
žinti, nes ji šiandien Amerikos 
lietuvių tarpe mezzo-soprano par
tijoms yra geriausia solistė, auk
štai vertinama ne tik lietuvių, 
bet ir kitataučių dainavimo me
no kritikų.

Pereitais metais Čikagoje tėvo 
Bruno -Markaičio “Vilniaus Var-1 
pų” kantatai ir Verdi Requiem 
didingai nuskambėjus, birželio 
mėn. 14 dienos Chicago Tribune 
meno kritikas rašė: “Of the so- 
sloits, Aldona Stempuzis was the 
best, revealing a rich, even mez
zo, good delivery and sound dra
matic sense”.

1955 metais ji laimėjo The 
Cleveland Plain Dealer ir Cle- 
valand News dainavimo varžy
bas. Tais pačiais metais ji bu
vo pripažinta geriausia daininin
ke Ohio valstijoje, o Čikagoje 
laimėjo pirmą vietą ir aukso me
dalį. Puikiausi savųjų ir kita
taučių kritikų atsiliepimai iš jos 
pasirodymų su simfoniniais or

kestrais Clevelande, Čikagoje, 
Washingtone, New Yorke, Mann- 
heime ir Stuttgarte, Vokietijoje.

Lietuvių operos (Rigoletto, 
Hoffmano pasakos, Faustas, Ai
da, Carmen) spektakliuose Aldo
na Stempužienė dainavo svar
biausias partijas. Publika ją pri
ėmė šiltai, o kritikai įvertino pui
kiausiai.

Koncertuodama Amerikos, Ka
nados, Kolumbijos ir Vokietijos 
miestuose, Aldona Stempužienė 
savo, sodriu, plataus diapozono, 
malonaus tembro, puikiai išla
vintu balsu stebino ir žavėjo sa
vo tautiečius ir kitataučius dai
nos meno mylėtojus.

Dar klausytojai tebesidalina 
įspūdžiais ir muzikos meno kri
tikai teberašo recenzijas apie ta
lentingo ir jauno kompozitoriaus 
Dariaus Lapinsko kūrinių kon
certus New Yorke, Čikagoje ir 
Bostone, kur Aldona Stepužienė 
dainavo dainų ciklą “Mergaitės 
dalia” ir koncertinę ariją mezzo- 
sopranui ir orkestrui, naudojant 
O. V. Milašiaus poemos “Septin
toji vienatvės giesmė” žodžius. 
Mūsų žymusis smuikininkas Izi
dorius Vasiliūnas, recenzuoda
mas š. m. kovo mėn. 29 d. “Dar
bininke” Dariaus Lapinsko kūri
nių koncertą Bostone, šitaip ra
šo: “Solistės Stepužienės balsas 
skambėjo santūriai, kultūringai, 
šiltai. Jordan Hall akustika to
kia tobula ir puiki, kad Aldonos 
Stempužienės balsas įgauna ab
soliutaus tobulumo atspalvį”.

Didžiausias medalių medalis ir 
nevystąs laurų vainikas solistei 
Aldonai Stempužienei priklauso 
už įdainavimą plokštelės “Lie
tuvių dainos”. Tai nepaprasta 
dovana palikusiems savo gimtąją

42 METAI
Rašo DAN

XIV

Per kovų atsistojau ant kojų
Laimė, kad aš, pradėdamas 

prekiauti su James Levy, pa
sirašiau kontraktą. Jeigu bū
čiau nepasirašęs, tai jis mane 
būtų taip mišku tęs, kad ir odos 
būtų nepalikęs. Chicagoje bu
vo ir tokių barbcrių. Manau, 
kad Madison gatvėje jų yra dar 
ir šiandien.

Antroji mano laimė buvo ta, 
kad pasisamdžiau teisingą ir 
gerą lietuvį knygoms vesti. Tai 
buvo jaunas auditorius Juozas 
Varkala, jau grįžęs iš Rusijos 
ir išėjęs iš Harvester Co. Jam 
parodžiau pasirašytą kontrak
tą, o po poros mėnesių jis at
kreipė mano dėmesį į Levy 
muilinimą. Jeigu ne jis, tai 
būtų prabėgę dar daug van-

PLANINGAS TAUPYMAS
Pinigų taupymui nereikia važinėti, 

juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokamvisas pašto 

persiuntimo išlaidas.

SAVINGS
Ptaa«di«ai, antradieni ir penktadieni 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vaL po pie tį.
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šalį ir vertingiausias įnašas į mū
sų kultūros lobyną.

Kaip džiugu ir miela bus iš
vysti š. m. balandžio mėn. 16 
dieną tą didžią ir plačiai išgar
sėjusią solistę Detroito Lietuvių 
namų scenoje ir klausytis jos dai
nuojamus Glucko, Monteverdi, 
Caccini, Sasnausko, Banaičio, 
Račiūno, Shuberto, Verdi, Švedo 
ir Lapinsko kūrinius!

G tarp skambiųjų dainų su
švytruos Galinos Gobienės vado
vaujama mūsų mieloji reprezen
tante, įvairiaspalvė .“šilainė”, 
šokdama “Suk, suk ratelį”, 
Blezdinginį Jonkelį”, “Aušrelę”, 
“Grandinėlę” ir “Pasiutpolkę”.

Tai bus tikra dainų ir šokių 
meno šventė! K. Jurgutis

Elenos Kuprevičiūtės 
smuiko rečitalis

L. Ž. S-gos Detroito skyr. ren
giamas smuiko virtuozės Elenos 
Kuprevičiūtės koncertas-rečita- 
lis, įvykstantis povelykiniu lai
kotarpiu (balandžio 24 d., sek
madienį, 5 vai. po pietų) Detroi
to Lietuvių Namuose, kelia vis 
didesnį susidomėjimą visuome
nės sluoksniuose.

E. K. pradėjo muzikos studi
jas nepriklausomoje Lietuvoje 
— Kaune. Baigusi Kauno muzi
kos konservatoriją, muzikos stu
dijas tęsė Čekoslovakijos žy
miausioje muzikos akademijoje 
Pragoję, o vėliau Muencheno 
(Vokietijoj) ir Buenos Aires 
(Argentinoj) miestuose priva
čiai pas žymiausius muzikos pro
fesorius gilinosi muzikos — 
smuiko srityje. Nuo 1951 m. E. 
K. pradėjo koncertuoti plačiaja
me pasaulyje — Pietų Ameriko
je, Europoje, JAV-se, Kanadoje 
ir kitur kaip solistė smuiko re
čitaliuose su simfoniniais orkes
trais ir su įvairiais kamerinės 
muzikos ansambliais.

Plačiojo pasaulio spauda yra 
paskelbusi daugybę teigiamų čia 
paskelbusi daugybę teigiamų re
cenzijų, čia pateikiame kelias 
trumpas ištraukas:

“...Įspūdingiausias smuiko kon-

BIZNYJE
KURAITIS

dens, kol aš būčiau susigrie
bęs. Aš nuperku Buicką, pasi
rašau lydraštį, o vėliau, kai 
ateina Jams Levy sąskaita, iš
rašau čekį ir baigtas reikalas. 
Jeigu visos mašinos būtų bu
vusios vienodos kainos, tai 
greičiau būčiau pastebėjęs. Bet 
vienai reikia pridėti vienodus 
priedus, kitai kitokius, todėl ir 
susidaro gana didelis skirtu
mas.

Ofisan atėjęs Juozas Varkala 
ir patikrinęs sąskaitas, tuojau 
pastebėjo skirtumą. Pasiėmęs 
paišelį apskaičiavo, kad į pora 
savaičių jis man jau numuilino 
$480. Aš tuojau sėdu į mašiną, 
nuvažiuoju pas Levy, parodau 
skaičius ir klausiu, kas čia per 
“monkey business”?

— Nu, aš kitaip negaliu duo
ti, — jis man atsakė. Čia pat 
pradėjo skaičiuoti, kiek jam 
kainuoja, kiek jis išleidžia ir 
kiek jis gali mokėti.

— O kaip su kontraktu? — 
paklausiau.

— Nu, kontraktas vienas da
lykas, o kaina — kitas daly
kas, — jis man aiškinasi.

— Skirtingo dayko nėra. Yra 
kontraktas ir jame parašyta 
kaina. Tai susitarimas, kurį 
kiekvienas turime pildyti. 
Tamsta susitarimą laužai, man 
nieko nepranešęs, — jam pa
sakiau. — Tai labai negražu ir 
neteisinga.

Jis nesitikėjo iš manęs tokio 
pamokslo, bet nežinojo, ką man 
atsakyti. Aš jam parodžiau 
skaitmenis, pirštu dūriau į 
$180 ir pasakiau, kad jis mail 
tiek skolingas. Kai jis pasakė, 
kad jis man tiek nemokės, tai 
man nieko kito neliko, kaip 
mautis skrybėlę ir išeiti. Taip 
ir padariau.

Bet ir šį kartą aš namo ne
važiavau. Pasukau tiesiai pas 
Mr. Otis Waller. Pirmiausia 
padėjau jam ant stalo Kuraičio 
ir Levy pasirašytą kontraktą. 
Ten buvo surašytos kainos ir 
visas susitarimas. Nurodžiau 
susitartą kainą* ir man sąskai
toje įrašomą. Mr. Otis Waller 
išraudo. Tokio sukto elgesio 
jis negalėjo pakęsti.

Mr. Otis Waller liepė man 
eiti tuojau pas James Levy. 
Niekur kitur nevažiuoti ir nie
kur neiti, bet sukti tiesiai pas 
savo agentą. Ką Otis Waller 
pasakė tam Levy, aš nežinau, 
negirdėjau. Bet kai po kelių 
minučių užsukau pas tą patį 
Levy, tai jis jau turėjo parašęs 
Dan Kuraičiui $489 čekį, kurį, 
žodžio netaręs, man įteikė.

Nenorėjau tikėti savo aki
mis. Prieš valandą jis išsisuki
nėjo, kad negalįs pigiau maši
nų parduoti, o dabar jis man 
jau atidavė mano permokėtus 
jam pinigus, čekį susilanks- 
čiau ir įsidėjau j piniginę. Ta
da jis prasitarė:

— Palauk, ateis kiti me
tai...

Mano ir Levy kontraktas bu
vo vienerių metų. Jis man pa
grasino, kad ateinančiais me
tais jis ,su manim kitaip pasi
elgsiąs. Bet James Levy ir 
mano bendram bizniui “atei
nančių metų” jau nebuvo. Man 
pavyko užbėgti dalykams, kai]) 
sakoma, “už akių” ir viską ge
resne kryptimi pasukti.

Apie anglosaksų kultūrą ir 
papročius mes galime sakyti, 
ką norime; galime nesutikti su 

į protestantišku jų auklėjimu ir 
, veikiančiomis taisyklėmis, bet 
turime pripažinti, kad teisy
bės, teisingumo ir teisėtumo 
jausmas pas juos labai svar
bus. Niekas jų tiek daug nesu
jaudina, kaip neteisingas ir 
suktas žmogaus elgesys. Nie
kas jų tiek nesupykina, kaip 
paprastas apgavimas ir bandy
mas neteisėtai pasipinigauti. 
James Levy elgesys tiek supy
kino Mr. Otis Wallerj, kad jis 
telefonu jam įsakė tuojau grą
žinti nusuktus $180. Jeigu jis 
būtų negrąžinęs, tai nežinau, 
kokios būtų buvusios pasek
mės. Daug vandens turėjo pra
bėgti, kol James Levy atstatė 
savo “gerą vardą” Wallerio 
akyse, jeigu jį atstatė iš viso.

Bet šis incidentas man padė
jo dar kitu reikalu. Jeigu Ja
mes Levy būtų nebandęs ma
nęs apsukti, tai Buick Co. mane 
būtų dar vienerius metus kan
kinus. Bet šis neteisingas ir ne
doras elgesys su manim tiek 
paveikė Mr. Otis Waller, kad 
jis ateinančiais metais mane 
jau padarė “direct dealer”. Tai 
reiškė, kad aš galėjau pirkti 
Buickus tiesiai iš Buick Co. 
Man nereikėjo metų laukti, o 
James Levy negalėjo kitokio 
kontrakto su manim pasira
šyti.

Nuėjęs pas seną graiką plau
kų kirpti, jam pasakiau:

— Amerikoje barberys sku
ta barberį, bet biznierius biz
nieriaus neskuta.

Kaip tai? — jis nustebęs 
paklausė. 1

— Amerikoje biznierius su 
biznieriumi bizni varo, o jeigu 
kuris bando skusti, tai jis gali 
ir biznį prarasti, — tariau ir 
papasakojau, kas man atsitiko 
su James Levy.

Graikas nenorėjo tikėti. Jam 
atrodė, kad ne tik barbenai, 
bet ir biznieriai skuta. Gali
mas daiktas, kad graikai biz
nieriai tebeskuta biznierius, 
jei dar randa jų su ilgomis 
barzdomis, bet kiek tai liečia 
amerikiečius, tai turiu pasaky
ti, kad jų tarpe daugumas yra 
padorūs žmonės. Nėra ko bi
joti, jei ne apsižiūrėjęs ir per
moki. Išaiškinę didesnę sumą, 
jie tuojau išrašo čekį ir grą
žina. )

(Bus daugiau)
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GARSINKITĖS NAUJIENOSE

certas, kurį teko girdėti pasta
raisiais metais... E. K. yra aukš
to tobulumo pasiekusi muzikė 
ir savo intelektu ir savo tempe
ramentu...” (Tre Montreal Star) 

“...šioje aukšto muzikinio ly
gio programoje muzikė E. K. pa
rodė nekasdienišką talentą...”

(Democracia-Argentina) 
“...E. K. grojimas yra pilnas 

dinamiško temperamento ir ra
finuoto muzikalumo... Spalvingas 
tonas ir tobula technika sužavi 
klausytoją...”

(Neue Zuericher Zeitung) 
“...ši smuikininkė pasižymi sa

vo nepaprastu jautrumu, giliu 
muzikos išgyvenimu ir suprati
mu ir pilnai apvaldyta techni
ka...” (L’Osservatore Romano) 

“...Šiame koncerte smuikinin
kė parodė pirmaeilį finesse skam
besy ir technikoj...”

(La Semaine de Paris) 
Vien tik šie atsiliepimai paro

do, kokio aukšto lygio smuiko 
virtuozę Detroito žurnalistai yra 
pasikvietę. Lietuvių visuomenė 
prašoma Detroito žurnalistų ren
giamą koncertą paremti savo at
silankymu. VI. Mingėla

CURRENTiTLMNGAb IKSAIKIUS BODASTAUPYTI
Dividend Rate

44?
Effactive April 1,1960 j
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ALFONSAS NAKAS

MIRTIS PASIĖMĖ SENĄ ŪKININKĄ
MATĄ LAŠĄ AMŽINYBĖN PALYDINT

Matas Lašas
Ankstyvas, lietingas kovo 23- 

sios rytmetis. Paskutinį kartą 
atvažiavau į buvusį Lašų-Dilių 
ūkį prie Michigan City. Į tuš
čią, apleistą sodybą, kurios kiek
vienas kampelis byloja apie pa
saulio garbės praeinamumą...

Pati pavasario pradžia. Pats 
orų sumišimas. Aukštų eglių 
prieglobstyje, nuo žvarbių vėjų 
saugomi, jau skleidžia žalius 
pumpurus alyvų ir jazminų krū
mai. O iš visų pusių sodybą ap
supę, juodi arimai dar žliūgso 
vandenimis. Tuoj pavasario vė
jai juos išdžiovins, tuoj maši
nos išdulkės kukurūzų ir kviečių 
sėti. Tik šito ūkio buvusiam sa
vininkui viskas jau vistiek. Nebe 
jo trobesiai, nebe jo arimai, ir 
pievos, ir miškeliai, šiandien 
jis guli Ott & Sons koplyčioje, 
išpraustas, apkirptas, sušukuo
tas ir aprengtas gražiausia eilu
te, nes šiandien jis turi iškilmin
gai sugrįžti į žemę.

Žiuriu į dar tvirtą gyvenamą 
namą, į šempančius, nebedažo
mus pilkšvai baltus ūkio trobe
sius, į pumpurais pabrinkusius 
medžius, ir atminimų banga 
tvoskia į galvą. Pirmą kartą 
atvažiavau čia 1949 metų pava
sarį, gegužės pabaigoj. Mačiau 
šitą išdidų, lietuvišką ūkį pačio
je grožybėje, žaliavo tuomet vi-

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 
SENIEMS IR JAUNIEMS

♦ KELNĖS

♦ MARŠKINIAI

♦ MEGZTINUKAI 

sų lietuviškų medžių kolekcija 
ir žydėjo tūkstančiai įvairiaspal
vių žiedų. Gulbės baltumo tro
besiai, nužvyruoti takeliai, skai
drus vanduo tvenkinėlyje, apsup
tame baltų lelijų ir dar kažku
rių gėlių. Visas pagrindinis na
mo aukštas — poreelano, kriš- 
talų ir stiklų muziejus, šeimi
ninkai tvirti, linksmi, pilni hu
moro, ir žiną savo vertę, čia ne 
tik augo visos lietuviškos gė
lės, bet ir ateidavo visa lietuviš
ka spauda, nuo sentimentaliau
sių religinių žurnaliukų, iki Vil
nies ir Laisvės, šitą ūkį ir šei- 
jnininkų vaišingumą žinojo visi 
plačių apylinkių tautiečiai, čia 
nuolat netrūko svečių iš Čikagos, 
Detroito, Clevelando. Valgyda
mi ir gerdami, ir aukų visokiam 
lietuviškam veikimui gaudami, 
visi girdavo šeimininkus žodžiu 
ir per spaudą. Taip žydinti vasa
ra keitė žydinčią vasarą ir rodė
si, kad šitas lietuviškasis rojus 
visada pasiliks. Niekas, regis, 
ir nepasigesdavo ūkio įpėdinių, 
prieaugliaus, kurio nebuvo. Vieš
patavo čia Teofilė ir Matas Lašai, 
ir jų vienintelė dukra Ona su vy
ru Jonu Diliu. Modernių mašinų 
pagelba nudirbti 230 akrų plo
tus, apžiūrėti bandą raguočių — 
dviem vyrams nebuvo sunku. Iš 
tiesų du vyrai visą laiką nė ne
dirbo, o tik Matas Lašas. Jonas 
Dilys tik pavakariais išlėkdavo 
ant traktoriaus pasportuoti, tik 
šeštadieniais ir sekmadieniais, 
nes jis kelintą dešimtį metų va
rė fabrike, Michigan City, no
rėdamas išsitarnauti pensiją. 
Poros šimtų galvų vištidė, gėlės, 
porcelanai, valgio gaminimas ir 
nuolatinis svečių vaišinimas dau
giausia rėmėsi senąja Teofile La- 
šiene, nes dukra irgi dirbo Mi
chigan City, raštinėje, šitiems 
žmonėms vis jėgų radosi tokiam 
šakotam gyvenimui vesti!

Tragedija prasidėjo ar ne 
1954 metais, kai Onutė susirgo 
nervų liga. Pati jauniausia iš vi
sų keturių. O Pullman’o dulkės 
ir dervos jau, pasirodo, Jonui 
sveikatą buvo paėdę. Vos 62 me
tų sulaukęs, 1955 m. rugsėjo 5 d. 
Jonas Dilys mirė plaučių vėžiu, 
tik keletą savaičių pabuvęs be 
Pullman’o ir be traktoriaus. 
Tvirtas dvasia ir kūnu, mat, ne
pasidavė ligai iki paskutiniosios, 
tad niekas laiku ir nebuvo dė
mesio atkreipęs. O kai 1958 m. 
rugsėjo 27 d., aštuntą dešimtį 
eidama ir Teofilė užgeso, tai vi
siems buvo aišku, kad šitų namų 
šlovė tuoj bus pasibaigusi.

Senelį Matą Lašą mirtis ilgam 
dar buvo pamiršusi. Metai bėgo, 
sodyboje gėles pakeitė usnys, 
piktžolės., bet jis vis gyveno. Iš
pardavė žemę. Trobesiai perėjo 

i kitų šeimininkų rankas, su tei
se Matui čia laikytis iki mirties. 
Ta teise, kad ir su pertrauko
mis, jis ir naudojosi. Užsukda
vau čia į Čikagą važiuodamas ar
ba Union Piere vasarodamas, ir 
dėdę Lašą rasdavau. Sėsdavo jis 
kieme ant krūmų apsupto -suo
lelio, dviem lazdom pasirėmęs, 
vėjo draikomais baltais plaukais 
ir kelių dienų barzda. Apie jį 
zyzdavo spiečiai musių ir uodų, 
bet nekąsdavo, nes ūkininko oda 
neįkandama. Jo galva nuolat bū
davo pasukta į laukų pusę, kur, 
už aukštų tvartų, siūbavo kuku
rūzų jūra. Jo žvilgsnis būdavo 
neišpasakytai liūdnas, pilnas' 
širdgėlos, ilgesio, bejėgiškumo.; 
Viskas, viskas jam buvo praėję. 
Sėdėjo jis ir laukė... Laukė? Ko 
gi laukė devynių dešimčių ir 
dvejų, ir trejų, ir ketverių me
tų senelis?...

Ilgai gyvenusio ūkininko bio
grafija ilgai nevargins skaity
tojo. Matas Lašas buvo gimęs 
1870 m. vasario 17 d. (senu sti
liumi) Rokiškio apskrity, Ka
majų valsčiuje, čižų kaime, be
rods, valakinio ūkininko šeimoje. 
Ten praleido vaikystę ir jaunys
tę, perėjęs visas žemdirbio stadi
jas, nuo žąsų ganytojo iki arto
jo. Visi oficialūs jo mokslai pra
sidėjo ir baigėsi Kamajų pra
džios (rusiškoje) mokykloje.

Nebėra dabar ko pasiklausti, 
kaip ten buvo su karo tarnyba, 
kai Matas sulaukė 21-rių, taigi, 
kario metų. Bet tikras dalykas, 
kad jis buvo mobilizuotas karo 
su japonais laiku ir eilę metų ca
ro kariuomenėje praleido. Tik, 
atrodo, durtuvų atakon jam nie
kada nereikėjo eiti, nes kažkokiu 
būdu buvo įsitaisęs karo ligoni
nės ūkio vedėjo pareigose, ir su 
ta ligonine, apkeliavęs eilę pa
frontės vietų, įskaitant ir Port 
Artūrą. Į Lietuvą grįžo, atro
do, laikinai, 1907 metais ir vedė 
Teofilę Girgždaitę. Kai 1909 m. 
iš kariuomenės galutinai išsiva
davo, tai liko sekančius penke
rius metus Rusijoje, tapdamas 
Tverės gubernatoriaus Seničino 
dvaro ūkvedžiu. Kas žino, kaip 
ilgai Matas su šeima būtų likęs 
Rusijoje, jei ne pirmasis pasau
linis karas? Gal ten pats savo 
ūkį ar dvarą kada būtų įsigijęs. 
Tačiau, kai 1914 metais vėl pa
kvipo mobilizacija, Matas Lašas 
nusprendė niekada į caro kariuo
menę nebegrįžti, žmoną ;r duk
rą palikęs, 1914 m. balandžio mė
nesį jis pabėgo į Ameriką. Ka
dangi caro režimas buvo žmoniš
kesnis už bolševikų, tai šeima po 
metų buvo išleista ir laimingai 
Matą pasiekė Michigan City, In
dianoj. čia jį rado dirbantį Pull
man’o traukinių vagonų fabri
kuose ir kalantį pinigą didžiau
siam ir vieninteliam tikslui — 
ūkiui. Pullman’o dirbtuvėse La
šas susipažino su jaunu, darbš
čiu vyru Jonu Diliu, su kuriuo 
1926 metais bendrai nusipirko

230 akrų geros žemės ir kuris 
vėliau jo žentu tapo. Greitai Ma
tas Lašas fabriko darbą visiškai 
metė ir, visa esybe įniko į žemės 
purenimą. Ir kaip norėdamas, 
daugiau žemdirbio biografijai 
nieko nebegalėčiau pridėti. Ak, 
tiesa, su visa šeima jis čia pri
klausė SLA 222 kuopai ir vieti
niam lietuvių socialiniam klu
bui. Tačiau, meluočiau, begir
damas velionio visuomeninę vei
klą. Jis mokėjo duokles ir leido 
rengti piknikus savo garsioje so
dyboje, bet veikėjauti, vadovau
ti, organizuoti — ne jo charak
teriui buvo. Jis visada liko ūki
ninkas, vis rasdamas darbo tvar
tuose ir laukuose. Kai kas dar 
bando į mirusio dorybių tarpą 
įrikiuoti ir JAV pilietybės netu
rėjimą. Jis liko, girdi, ištikimas 
Lietuvos pilietis. Deja, Lietuvos 
piliečiu jis niekada nebuvo, nes 
1914 metais Lietuvą paliko Ru
sijos piliečiu būdamas. JAV pi
lietybės negavo, spėsiu, neturė
damas laiko konstitucijos “moks
lams”, egzaminams. Ot, lietu
viu, lai jis liko iki mirties: nuo
širdžiu, natūraliu, tarmišku ry
tų aukštaičiu, kamajiškiu. ši
tos “pilietybės” jam neatėmė nei 
tuzinas metų Rusijos plotuose, 
nei pusšimtis metų Amerikoje... 
(Beje, keletą biografinių datų 
panaudojau iš Igno Daukaus ra
šinio, Naujienose talpinto ve
lionio 75-rių amžiaus metų su
kakties proga).

Matas Lašas mirė 1966 ni. ko
vo 20 d. 4 vai. pavakary, eidamas 
■97-sius metus. Ištikimiausiems 
draugams ir keletui giminaičių 
dalyvaujant, iš Ott & Sons laido
tuvių koplyčios kovo 23 d. Mato 
Lašo kūnas buvo nuvežtas į 
Švenčiausios Jėzaus Širdies baž
nyčią. Po gedulingų pamaldų 
buvo palaidotas Kalvarijos kapi
nėse, šalia žmonos Teofilės ir 
žento Jono Dilio. Beveik visi 
karsto nešėjai buvo La Porte- 
Michigan City Lietuvių Sociali
nio Klubo nariai, gana jauni vy
rai, tikriausiai, velionio draugų

Amerikoje gimusi ir JAV pilietybę 
turinti operos solistė Maria Callas, 
bekovodama su savo vyru Gianni Me- 
nighini, greitesniu skyrybų sumeti
mais atsisakė JAV pilietybės ir priėmė 

graiku pilietybę.

dainų kolektyvu “Vilija”, kurs 
gyvuoja per 10 metų ir kulty- 
vuoja lenkų dainas ir liaudies šo
kius.

Apie Vilnių “Žycie Warszawy” 
pranešėjas pareiškęs, kad tai yra 
puikus miestas ir šiuo metu at
sistato. Iš įdomaujančių kultū
ros objektų esą reikia ypač pa
brėžti amfiteatrą Kultūros Par
ke, pastatytą panašiai į milžiniš
ką išsižiojusią bangžuvės (wie- 
lorybos) ryklę (su 3,500 sėdimų 
vietų), kur scena yra pakalnėje

vaikai. Toks patarnavimas bu
vo gražus klubiečių gestas, nes 
reikia nepamiršti, kad laidotu
vės vyko trečiadienį. Gaila, kars
to nešėjų pavardžių man nepa
vyko gauti. Be vienintelės velio
nio dukters Onoę Dilienės, laido
tuvėse dalyvavo didieji velionio 
globėjai giminaičiai Stasė ir Ig
nas Daukai, kurie padėjo ir lai
dotuves tvarkyti; Elena Bene- 
kaitienė, pas kurią keletą pasku
tinių metų velionis su pertrauko
mis gyveno ir kurios buvo stro
piai prižiūrimas; Klema ir Bro
nius Gaižauskai, Birutė Žilins
kienė, Antanas Valskis, ponia 
Valskienė, Kazys Čepukas, Striu- 
pai, Vikaniai, Pučkoriai, Balta- 
kytė-Jasinskienė, Gumuliauskas, 
dr. Valantiejus ir keliolika 
man mažiau pažįstamų. Velionio 
priešmirtinį norą pildant, buvo 
surengti šermenų pietūs (Šukio 
svetainėje).

Liūdną, lietingą, vėjuotą pa
vasario popietę, su keliais kitais 
giminaičiais dar grįžtu į bu
vusį Lašų-Dilių ūkį. Paskuti
niam atsisveikinimui. Pumpu
rais pabrinkusios medžių šakos 
daužosi į palanges. Kambariuo
se tyku. Nusileidžiu į rūsį, kur 
tiek linksmybių būdavo karšto
mis vasaros dienomis prie vaišių 
stalo. Čia guli krūvos Naujienų 
ir Sandaros pluoštų. Paskutinių 
kelių savaičių Naujienos nebeiš- 
vyniotos. Pagal datą susirandu 
kovo 22’ d. numerį ir pusbalsiai 
perskaitau mirties pranešimą - 
nekrologą. Dar pažvelgiu į ve
lionio patalus kambarėlyje, šalia 
milžiniško pečiaus. Gana, gana, 
visko. Greičiau išeiti, išvažiuoti, 
grįžti į lietų, į vėją, į žvarbią, 
bet gyvą pavasario gamtą.

Sudiev Tau, šimto nesulaukęs 
dėde Matai Lašai! Gal ir gerai, 
kad išėjai dabar, tik pumpurams 
sprogstant, nesulaukęs dirvų 
kvepėjimo, sėjos, kviečių ir ku
kurūzų daigo, nes žinau, kaip 
sunku, kaip sunku Tau būdavo 
žiūrėti, kai Tavo žemėje kiti šei
mininkai švaistėsi.

Ilsėkis ramybėje, ūkininke 
Matai!

Varšuvos kolektyvas 
Vilniuje ir Kaune

Lenkų laikraštis “Žycie War- 
szawy” patenkintas aprašo Var
šuvos lenkų kolektyvos “Stolecz- 
na Estrada” (sostinės scena) 
“kelionę į Lenkijos rytus”. Pir
masis etapas buvęs Brastoje prie 
Bugo, Minske, Vilniuje ir Kau
ne (tai lenkai vadina “polski 
wschod!). Publika visur buvu
si “jaudinančiai nuoširdi”.

Vilniuje, pasakojęs laikraš
čiui dalyvis, įvyko jaudinantis 
susitikimas su lenkų kilmės gy
ventojais. “Vilniuje turėjome 
galimybę susipažinti su teatru, 
vaidinančiu lenkų kalba (pasku
tinė premjera buvo ponios Duls- 
kienės moralybė) ir su šokių bei 

priešais milžinišką (publikai sė
dėti) aikštę, apimančią keletą 
hektarų plotą.

Kai į sceną išeina daininih- 
kai, jų balsas girdimas per ke
letą kilometrų, o choro dainos 
geram orui esant — per kelioli
ka kilometrų. Visoje Sovietų 
Sąjungoj esą tik du tuo pagrin
du pastatyti amfiteatrai — Vil
niuje ir Taline (reiškia’tik Lie
tuvoje ir Estijoje).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sveikinu visus Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros Klubo narius 

PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ PROGA 
ir kviečiu visus klubo narius, įų šeimas, artimuosius ir visus Chtcagos 

lietuvius dalyvauti jubiliejiniame joniškiečiu bankete.

JULIA SAČAUSKAS

Joniškiečiu banketas įvyks kita sekmadienį, balandžio 17 dieną, Lie
tuvos Vyčių svetainėje, 2455 West 47th Street. Banketas prasidės 
3:00 vai. po piety, o vakarienė bus patiekta 4:00 vai. po piety. įžanga 
svečiams kainuoja $2.50 asmeniui.

Banketo reikalais galima susižinoti su Julia Sačauskas telefonu 
HE 4-7174, Anges Deikus — GR 6-1372 arba Anna Condux 581-4132.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems klientams, draugams 

ir pažįstamiems

BARBQRA IR ADOLFAS VIRKŠČIAI

TREMTIES KAMPAS
6 metai kai esame biznyje ir užlaikom visokiausius gėrimus

3564 So. Halsted St Tel.: BI 7-9228

♦ KOJINĖS

♦ KAKLARAIŠČIAI

♦ DIRŽAI

♦ SKRYBĖLĖS

♦ ŠVARKAI

Žemos kainos 
Apsirėdykite 

Velykoms

NORBUT 
MEN’S SHOP

3404 So. HALSTED ST.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE X . /9i

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjy krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržtame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

GR 6-7575

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

INSURED

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

•We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free 
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ............................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY .............................. 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ................... Closed All Day
THURSDAY .......................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .......................  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY .......................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Skuba įvesti pelno sistemą
Premjeras Aleksei Kosygin pasakė Sovietų Sąjungos 

komunistų partijos 23-am suvažiavimui, kad iki ateinan
čių metų pradžios trečioji dalis sovietų pramonės darbi
ninkų dirbs jau pagal naują sistemą, kurioje darbo paska
tinimui yra 'prižadamos premijos (bonusai) ir ekonomi
nis Įmonių sėkmingumas yra sprendžiamas iš padaromo 
jų pelno.

Ši reforma, suteikianti įmonių vedėjams daugiau 
laisvės vartoti savo iniciatyvą, kaip Kosyginas' pastebėjo, 
bus įvedama net spartesniu tempu, negu buvo planuo
jama.

Tą naują ekonominę sistemą sovietų pramonės vedė
jai ėmė praktikuoti kai kuriose pramonės šakose dar 
prie Chruščiovo. Nuo pereito rugsėjo mėnesio prasidėjo 
jos įvedimas palaipsniui visame krašte ir buvo manoma, 
kad pilnas reformos įgyvendinimas bus pilnai atliktas 
per 1967 ir 1968 metus. Bet sovietų premjeras pasakė 
partijos suvažiavimui, kad dabar atrodo, jog pramonės 
pertvarkymas pagal naują sistemą bus baigtas anksčiau.

♦

Ši nauja 'ekonominė sistema, be abejonės, reiškia pa
žangą. Bet tai yra pažanga, palyginant su tuo, kas buvo 
Sovietų Sąjungoje iki šiol, bet ne su Amerika ir kitomis 
Vakarų šalimis.1

Jei fabrikų direktoriai turės daugiau laisvės planuoti 
savo įmonių gamybą, tai jie gamins prekes, kurių pagei
dauja vartotojai. Fabrikai neš pelną, jei bus tinkamai 
vedami. Tr jeigu fabrikų vedėjai stengsis vienas per kitą 
įtikti prekių pirkikams, tai šie turės progą pasirinkti, 
kas jiems geriau patinka.

Tarp pramonės vedėjų eis kompeticija (konkuren
cija), kuri iš vienos pusės vers juos tobulinti gamybos 
būdus ir priemones, iš antros pusės ves prie geresnio var
totojų reikalavimų patenkinimo.

Šituos tikslus Kremliaus valdovai ir turėjo galvoje, 
nutardami sovietų pramonę reformuoti. Jie neužmiršo 
ir to, kad reikia įkvėpti daugiau noro dirbti fabriko sam
domiems žmonėms.

♦

Toje naujoje sistemoje yra numatomos premijos dar
bininkams, kurie daugiau stengsis ir daugiau padarys, 
negu kiti darbininkai. Seniau tai buvo vadinama “socia
listinėmis lenktynėmis”, nors tai nieko bendro su socializ
mu neturi. Kaip tik atbulai.

Premijų dalinimas paskiriems darbininkams arba 
paskiroms grupėms, neduodant jų kitiems, gali tik sukelti

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ---------------------  $14.00
pusei metų ..........  $7.50
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams __ _____________ $18.00
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pavydą ir piktumą tarp darbininkų, — net jei premijų 
skirstysiąs būtų bešališkas ir teisingas, kas būna anaiptol 
ne visada. Esmėje tai veda prie varžybų (konkurencijos) 
darbininkų eilėse, prie darbininkų vienvbės ardymo. Tai .UUJ>1 lu.n j°. V ‘nba 
yra naudinga samdytojams ( darbdaviams ), o ne darbi- 'skajtant
ninkams.

Brežnevo, Kosygino ir Ko. suplanuotoji reforma ne
suteikia darbininkams laisvo žmogaus teisių. Jų padėtis 
buvo ir pasiliks, kaip vergų arba baudžiauninkų. Todėl 
sovietų pramonė nesivystys tokiu spartumu, kaip Ame-
rikos ir kitų laisvų šalių.

=a=”A P Ž VA L G A-==|
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Panaikinta Ukrainos užsienio reikalų 
ministerija

Ukrainiečių Biuletenis šių 
metų kovo 2 d. numeryje pra
neša, kad Sovietų Ukrainoj 
Aukščiausias Sovietas, 1965 m. 
gruodžio 21-22 d.d. sesijoje, nu
tarė panaikinti Sovietų Ukrai
nos užsienio reikalų ministe
riją.

Sovietų Ukraina formaliai 
yra laikoma nepriklausoma 
respublika; todėl Jungtinėse 
Tautose ji turi atskirą nuo So
vietų Rusijos atstovybę, — pa
našiai, kaip ir Gudija (Belo- 
rusija). Bet tikrumoje tiek 
Ukraina, tiek Belorusija yra 
tik Sovietų Sąjungos provin
cija. Jų užsienio reikalų minis-
terijos buvo tik Maskvos užsie
nio departamento. Jų užš. rei
kalų ministerial buvo tik 
Kremliaus tarnai.

Bet Sovietų Rusijos valdžia 
dabar mano, kad ta Ukrainos 
ministerija ir ministeris dau
giau Kremliui nebereikalingi.

Būtų logiška iš Ęremliaus 
puses painformuoti Jungtinių 
Tautų generalinį sekretorių, 
kad Sovietų Ukraina savo de
legatą iš Jungtinių Tautų orga
nizacijos atšaukia ir ateityje 
jo nebeturės. Bet kas matė, kad 
komunistai elgtųsi logiškai?

Kremlius nori 'turėti pasau
lio tautų organizacijoje gali
mai daugiau balsų, todėl Uk
raina bus ir toliau reprezen
tuojama jungtinių Tautų ge
neralinėje asamblėjoje, kaip 
nepriklausoma valstybė.

AREŠTUOJAMI 
UKRAINOS STUDENTAI

Ukrainiečių katalikų dien
raštis “Amerika”, Philadelphia, 
Pa., šių metų vasario 19 d., ra
šo apie 50 jaunų inteligentų 
suėmimą pietinėje Ukrainoje.

Grupė ukraihiečių studentų, 
atostogaujančių piėtinėj’e Ūk
iamoje, diskusijose apie kraš- 
to padėtį kritikavo Sovietų Są
jungos valdžią, kuri elgiasi su

Ukraina, kaip su savo koloni
ja; jie ypač peikė rusifikacijos 
politiką, vykdomą Ukrainoje. 
Tas diskusijas girdoję;s sovietų 
šnipas pranešė žvalgybai kri
tikavusių valdžią studentų var
dus ir jie buvo suimti.

Toje pačioje žinioje rašoma 
apie sušaudymą buvusio Uk
rainiečių Sukilėlių Uranijos ka
reivio Molodžuk, kuris buvo 
slaptai teisiamas ir pasmerktas 
Volūnės mieste Kivertsi. Kitos 
panašios bylos buvo svarsto
mos Lvive (Lvove) ir kituose 
Ukrainos miestuose.

DAR APIE K. BIELINIO
“TURTĄ”

Rojus Mizara, norėdamas ap
šmeižti mirusįjį visuomenės 
veikėja socialdemokratą Kiprą 
Bielinį, parašė “Laisvėje”, kad 
Bielinis, (gyvendamas Ameri
koje, susikrovė $40,000 ir savo 
testamente paskyręs dalį to lo
bio raštų leidimui, kitą dalį 
savo giminėms. Mizaros tikslas 
buvo parodyti, kaip velionis 
socialdemokratų darbuotojas 
“darė biznį” iš Lietuvos vada
vimo.

“Naujienos” ir “Keleivis” pa
stebėjo tam šmeižikui, kad jisai 
rašo, neduodamas jokių įrody
mų savo teigimams paremti, ir 
prasimano nebūtus dalykus.

Dabar' atsiliepė “Laisvėje” 
tuo klausimu Antanas Bačėnas 
(iš Revlėy, Ohio). Jisai tiki, 
kad K. Bielinis paliko bankuo
se $40,000, kuriuos kai kurie 
“dipukai”, suvažiavę New Yor
ke, “dalijosi”. Bačėnas mano, 
kad “Laisvės” redaktoriai “tu
ri teisę rašyti viską ir apie 
viską”.

Be reikalo A. Bačėnas į tai 
įsikišo, neturėdamas galimy
bės dalyką ištirti ir patikrinti.

Tiesa, kad Amerikoje gali 
rašyti kas tik ką nori ir apie 
ką tik nori. Bet kas rašo spau
dai, privalo žinoti faktus, kad

.skaitytojai nebūtų suklaidinti. 
Į Apie mirusio žmogaus paliktą 
testament?! gali žinoti tiktai

Bielinis savo palikimo admi
nistratorium paskyrė savo gi
minaitį Pijų Venslovą, gyve
nantį Čikagoje. Asmens, kurie 
teiravosi, iš jo patyrė, kad ve- 
lionis nepaliko savo giminėms 
nė vieno dolerio. Kiek pinigų 
jisai turėjo, paskyrė juos Ste
pono Kairio ir savo atsimini
mams ir kai kuriems kitiems 
raštams išleisti. Pasaka apie
velionio paliktus “$40,000” yra 
be pagrindo.

Bielinis buvo Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos Lite
ratūros Fondo vedėju. Natūra
lu, kad, jam mirus, socialde
mokratų centro pareigūnai tu
rėjo perimti likusius banke 
fondo pinigus ir atskaitas. Ve
lionis taip pat buvo iždininkas 
Komiteto Steponui Kairiui 
remti. To komiteto atskaitas, 
surastas Bielinio popieriuose, 
teko irgi kam nors perimti.

Štai dėlko po Bielinio mir
ties buvo susirinkę keli žmonės 
iš Brooklyn©, Bostono ir Čika
gos tuos reikalus tvarkyti. Yra 
visai klaidinga sakyti, kad jie 
buvo suvažiavę “dalytis” asme
niniu Bielinio turtu.

Kai palikimo administrato
rius atliks pavestas jam parei
gas, jisai paskelbs raportą 
spaudoje, nes to pageidavo ir 
pats velionis.

Mizarai ir Bimbai, burnos, 
žinoma, neuždarysi. Jie gyve
na iš melo ir socialdemokratų 
šmeižimo. Bet nereikia jų ple
palams pritarti.

Paleistas gandas, kad 55 metu kino 
artistė Maureen O'Sullivan susituokė 
su 26 mėty amžiaus rabinu mokyklos 
Henri Sobell, bet artistė griežčiau

siai paneigė "tokias nesąmones".

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Bostono rungtynių metu susiginčijo, o vėliau ir kumsčiy smūgiais pa
sikeitė sportininkai Bill Russell ir Wilt Chamberlain. Susirinkę į 
Boston Cardens žiūrovai, imituodami sportininkus, taip pat pradėjo 
vienas kitam antausius skaldyti. Policija nepajėgė muštyniy su- 

_ stabdyti.________ _______________ _

LITERATŪROS VAKARAS
PARTIZAN AMS PRISIMINTI

Dvidešimt penkeri mėtai pra
ėjo nuo pirmojo Lietuvos par
tizano pasitraukimo į žalios 
girios prieglobstį.

Prieš dvidešimt penkerius 
melus pirmieji partizano krau 
jo lašai iš peršautos krūtinės 
nutiško juodosna arimuosna.

Nudažė lietuvis partizanas 
savo krauju kiekvieną gimtos 
žemės kampelį.

Per šimtmečius įmintas lietu
vio artojo pėdas partizanas iš
pirko savo gyvybe. Kad tik 
lietuvio pėdos nebūtų sutryp
tos svetimos raudonos kojos 
teroru kaustytu batu.

Vienui vienas partizanas 
buvo paliktas nelygioje kovo
je. Pasaulis liko kurčias ir ak
las, nors puikiai žinojo, kad 
lietuvis partizanas kovoja už 
tiesą; likti laisvam savame 
krašte.1

Sesės ašarodamos puošė par
tizano kapą žalumynais ir gė
lėmis. Tačiau teroru kaustytas 
batas išspardo papuoštą kapą, 
kad nė žymės neliktų.

Išmetė patrizano lavoną 
miesto aikštėje ir tyčiojosi iš 
jo. Ar pasaulis kad?i matė tokį 
žmogaus paniekinimą? Motina 
kruvina širdim iš tolo žvelgė į 
sūnaus kūną, bet nei judesiu, 
nei' žodžiu neparodė, kad gal 
tai jos vienturtis. AIjjo sesuo ar 
sužadėtinė, bet nereikalinga 
akis jų skausmo nematė.

Palikome 'išniekintą partiza
no kapą ir atsidūrėme čia. ži
noma, neužmiršome žuvusio 
partizano. Atėjo lietuvis rašy
tojas, juoda ant balto parodęs 

ateinančioms kartoms partiza
ną ir jo pasišventimą. Jo 
plunksna įamžino tai, ką matė 
savo akimis ir ką pergyveno. 
Poezijos strofos, romanų ar 
dramų eilutės amžiams b}los 
apie, istorijoje nerandantį ly
gaus, lietuvio partizano pasi
šventimą.

Gaila, bet atsiranda ir kito
kių, tik raminamės, kad tokių 
nedaug. Jie užmiršta partiza
no kovą, siūlydami ryšius su 
to partizano niekintojais.

O tas brangus lietuvis rašy
tojas .. . Jis mielai pritarė min
čiai, viešai paskaityti, gyvu žo
džiu perduoti klausytojui, savo 
sukurtų eilučių apie partizaną.

J. Augustai tytė-Vaičiūnienė, 
J. švabaitė-Gylienė, K. Bradū- 
nas. č. Grincevičius, J. Ignato- 
nis balandžio 17 dieną Mar
quette Parko Baleto studijos 
salėje mus nuves ten, kur par
tizanas kovojo dėl mūsų pačių. 
VI. Ramojus paruoš įžanginį 
žodį.

Lietuvis partizanas nemirė. 
Ir jis niekad nemirs.

Atsilankę į paminėjimą, pri
siminsime lietuvį partizaną ir 
įvertinsime mūsų rašytoją, 
dažnai labai sunkiose sąlygose 
nešantį lietuvišką žodį.

Organizuoja LB Marquette 
Parko apyl. valdyba. J.

J. BUOŽĖNAS

Partizanų dienos Lietuvoje
arba TOLIMI KELIAI

6
— Tikrai, Kasiuli, gyvenimas neglosto 

tavęs, — pagalvojo ir Anė Budreikaite, 
kuri, pabėgusi iš Vokietijos, slapstėsi netoli 
savo tėviškės. — Argi toks tu buvai ketu
riasdešimtaisiais? Užgujo, iščiulpė tave 
dvaras...

Abu pamatė rogėse pravažiuojantį 
Drižą.

— Pas mus tokių ilgai nelaiko. Buvo 
atsiradęs vienas judošius, tai partizanai 
pakorė. Žmonės iš karto lengviau atsiduso. 
Palaukite, kai grįš raudonoji armija...

Sovietiniai herojai
Vieną gražią naktį ties sovietiniais par

tizanais pasigirdo lėktuvų ūžesys. Lėktuvai 
parašiutais nuleido tarybines siuntas. Ir 
Antanas džiaugėsi, kad vietoje machorkos 
gaus parūkyti švelnų tarybinio “Kazbeko” 
dūmelį. Dalinosi draugai ir amerikonišką 
šokoladą — kapitalistų dovaną. Neužmiršo 
atsiųsti ir propagandos; netikėjo savo aki
mis Antanas, kai pamatė lietuvišką “Tie
sos” numerį, kuri buvo specialiai partiza
nams išleistas. Visai susijaudino, kai pa
skaitė Salomėjos Neries eilėraštį:

Sakalai broleliai — kur jūs? 
Girios ąžuolėliai — kur jūs? 
Ar šaltoj smiltelėj trūnit? 
Girios glūdumėlėj tūnit?

Rudenėlis aukso šarvais apsidengęs. 
Gervių virvės nuringiavo per padanges. 
Vidur lauko iškerojo varnalėša ...
Mano brangią brangią žemę priešai plėšia.

Ėmė ir pamanė Antanas, kad tai apie jį, 
sovietinį partizaną, čia rašoma, kuris daro 
viską, kad dervuotas rusiškas batas vėl į 
Lietuvą išlepsėtų. Vaitojo vargšė poetė, 
bėgdama iš Lietuvos, manydama, kad tauta 
nedovanos už “poemą Stalinui”, kurią ii 
įik pasiskolino iš kirgizų dainiaus. Dabar 
ji duso Stalino saulės kaitroje ir jos dide
lis talentas vaitojo, rado atgarsį visų lietu
vių širdyse, nes kiekvienas jautė, kad šis 
karas lietuvių tautai nieko gera neneša.

Kad partizanai nenuobodžiautų, pas 
juos atsirado provokatorius. Bet kas ap
gaus bolševikinį budrumą. Iš agentų Vil
niuje sužinojo, kad prie jų prisiplakė ges
tapo agentas. Per vieną žygį pro Antano 
smilkinį prašvilpė jam skirta agento kul
ka. Tuo pat metu kulka pakirto komjau
nuolį Labucką. Neminėtume jo čia, bet tai 
buvo daug žadantis jaunuolis.

“Aš miškininku būsiu, — kalbėdavo 
vaikinas. — Susigyvenau su giria, pamilau 
ją kažkaip. O juk okupantai naikina miš
kus negailėdami. Reikės atželdinti iškirs
tus plotus.” — Vaikinas, matydamas išde
gintus Rusijos plotus, jautė, kad Lietuvos 
miškai turės atstatyti Rusijos miestus.

Spragtelėjo užvedama spyna, tvirtai su- 
signiaužė plieniniai pirštai, šią akimirką 
Norkūnas pats laukė, kada dauboje vėl 
pasirodys priešas. Jo širdis, aptekusi skaus
mu, kaip niekados buvo kupina keršto, ne

I apykantos, įniršio. Atkeršinti! Niršo ne 
tiek Norkūnas, kiek partija, netekusi tokio 
išmintingo jaunuolio.

II dalis
DAINAVOS PAVASARIS — 1946-tasis

Vai, kaip man žydėt, 
Baltai obelėlei, —■ 
Vai, kaip man žydėt, 
Sausai be lapelių? ...

(Lietuvių liaudies daina)

Galvoja Kasiulis: imti žemę iš sovieti
nės valdžios, ar ne. “Kiek Lietuvos žmonių 
kaulų jau trūnija žemėje. Prisimeni, tai 
tik šiurpas nueina pagaugais. O žemė dir
vonuoja: ir Kiaunės, ir Drižo, ir daugybės 
kilų. Bet kad vis žmonės delsia, lūku
riuoja ...”

Reiktų pradėti žemę dirbti, tik nežinia, 
ar užsimoka. Kasiulis nori išklausti kai
myną, ar verta vargti. Ret ir Budreika 
ne ką daugiau žino, nors jo duktė dirba 
valsčiaus komitete, žiūri kaimynai, grįžta 
iš “tėvyninio karo” Norkūnas ir, ne pės
čias, bet motorizuotas.

— Tai ar tik ne partorgu į, mūsų vals
čių? —7 susidomėjo Kasiulis.

— Nė, jūsų vaikus mokysiu, — nesma
gu buvo Norkūnui aiškinti, kad buvę par
tizanai nėra perdaug Stalino valdžios mė
giami ir vertinami, jei tie nerodo užten
kamai užsidegimo naikinti buožes ir kitus 
Lietuvos gyventojus. Prisižiūrėjo Norkū
nas, kaip žygiuoja ir pasaulį “vaduoja” 

raudonoji armija, palikdama užpakalyje 
raudančias moteris ir lavonus, visur ieško
dama laikrodžių ir brangenybių. Neturė
jimas laikrodžio buvo užskaitomas anti- 
sovietiniu pasireiškimu ir toks netikęs 
“liaudies priešas” dažnai buvo nužudomas.

Džiaugėsi Norkūnas ištrūkęs iš viso to 
košmaro ir tikėjosi, kad gal mažiau jam 
teks būti aktyviu įvykių dalininku. Ret, 
partija leidusi jam grįžti į kaimą, turėjo 
savo planus.

Kaimo išminčius Šilinis Norkūnui aiš
kina:

— Jeigu ūkininkas dorai artų žeme, 
mokytojas mokintų, o miesto darbininkas 
irgi savo darbą dirbtų, — būtų per vis 
geriausia ...

— Bet argi ne taip ir yra?
— Pastatė štai mane apylinkės pirmi

ninku. Aktyvistu padarė, kaip sako par
torgas. Tik koks gi aš, brolau, aktyvistas, 
jeigu man ariama žemė medumi kvepia, 
praeiti ramiai neduoda? Kitus a'rt, sėt, at
siskaityt už prievoles raginu, o pats vaikš
tau pakiemiais, popierėlius nešioju. Duok 
tu man į rankas paimt plūgo rankenas ir 
tada paklausk: iar aktyviai, sąžiningai, iš 
širdies dirbu? ...

— O kas tą darbą atliks, — nustebo 
Norkūnas, išgirdęs pačią rimčiausią sovie
tinės sistemos kritiką, lyg nežinotų, kad 
seniau valsčiuje popierėliais vertėsi tik keli 
žmonės, kad nereikėjo valdžiai žmonių 
skatinti nė arti, nė sėti...

— O seniau kas ragino? Patys žmonės 
sėjo, patys piovė. Ir nebuvo tiek dirvonuo-

1 jančios žemės. Raistus, skudrynus niekieno 
neraginami plėšė ...

— Vargas juos tada ragino, dvilinkus 
lenkė, — turi paaiškinimą komunistas. *-v 
Be propagandos, raginimų, gal visi Rusi
jos kolchozai liktų neužsėti, o ką tada rei
kėtų daryti?

Pokarinių metų vargai
Vos Norkūnas kaime spėjo apsiprasti, 

valstiečiai pradėjo skųstis.
— Tas ir yra, — pagaliau nedrąsiai pra

kalbėjo ir Bugališkis, Drižienės pusinin
kas, nes paties Drižo nesimatė. — Pieną 
statai, mėsą, o kai sumoka — pažiūrėti 
nėra ko. Benzinkai akmenėlio pas speku
liantus nenusipirksi už tuos grašius ...

— Užtat turgaus kainomis bent netu
rėtumėte skųstis ...

— Ką ten turgus. Kad važiuotum į tur
gų, reikia turėti ką parduoti...

Kas teisybė, tai teisybė, — prabilo ir 
Ančiulis, iš padilbų nužvelgdamas Norkū
ną. Jis buvo nuo buožių klasės tik kokiu 
pushektariu atsilikęs ir todėl paliktas dar 
kaime gyventi. Be to, šilinis atsiminė, kaip 
Ančiulis jį išgelbėjo pirmosiomis karo die
nomis nuo likvidavimo. — Kad nors jau 
krautuvėje ką gautum. O dabar — kaip 
šluotele iššluosta: nei žibalo, nei geležies 
padarynei...

— Atsiras, visko bus, — pažada komu
nistas. Nors Rusijoje valstietis būtiniausių 
reikmenų laukė visus 25 metus nuo sovie
tų valdžios įsikūrimo.(Bus daugiau) •
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Lietuvių Operoje “La Travia
ta” su dideliu pasisekimu dai
navo Alfredo partiją ir lietuvių 
visuomenės yra pamėgtas, ir 
ketvirtoji — specialiai šiame 
koncerte dalyvauti iš Kalifor
nijos atskrenda žinoma lietu
vaitė solistė Florence Korsak - 
Korsakaitė.

Jerzy Czaplicki yra žynius 
lenkų solistas baritonas, daina
vęs italų Skala ir New Yorko 
Metropolitan operose.

TRUMPAI

— Rato ir Rauto darbų pa
roda nuo šio balandžio 17 iki 
gegužės 14 d. Gallery Interna
tional, Clevelande. Vaclovas 
Ratas - Rataiškis išstato savo 
originalius aliejaus darbus, o 
Vytautas Raulas-Raulinaitiš — 
skulptūras. Parodos atidary
mas įvyks sekmadienį, bal. 17 
d. nuo 2 iki 6 'vai. popiet. Ga
lerijos lankymo valandos nuo 
1 iki 5:30 vai. kasdien nuo 
trečiadienio iki sekmadienio. 
Abudu dailininkai yra Lietu
voje gimę ir augę ir abudu Lie
tuvoje gavę pagrindinį mene 
išmokslinimą, vėliau savo stu
dijas gilinę vienas Venecijoj, 
Florencijoj ir Romoj, Italijoje, 
kitas Freiburge — Vokietijoje 
ir dalyvavę įvairių šalių paro
dose. Ratas nuo 1949 metų gy
vena Australijoje, o Rautas 
dirba Jonyno ir Shephardo Art 
Studio New Yorke.

------------ ----------------
|l Š CHICAGOS IR| 

APYLINKIŲ

♦
Michigane rado 

vario rūdos 35,000,000 tonų

Calumet & Hecla, Inc., pra
neša, kad Aukštutiniame Mi- 
chiigane, Keweenow pusiasaly
je, rasta dideli klodai vario 
rūdos, kurios, kaip apskaičiuo
jama, būsią daugiau negu 35 
milijonai tonų.

Tos kompanijos prezidentas 
Young sako, kad rastosios va
rio rūdos rūšis yra tiek pat 
gera, ar geresnė, negu toji, ku
rią kompanija jau kasa savo 
naujosiose kasyklose toje sri
tyje. Naujojo radinio kasimas 
galėsiąs būti pradėtas dar tik 
už penketo metų ir rūdos ten 
užteksią 20-25 metams.

Gresia
“L” traukinių streikas

Chicagoje pradėtos arbitra- 
cijos derybos dėl algų pakėli
mo tarp CTA (Chicagos Tran
zito Administracijos) ir “L” 
(požeminių) traukinėlių ope
ratorių (mašinistų), tikėtų par
davėjų ir patarnautojų, ku
riuos atstovauja Amalgamated 
Transit Union divizija 308.

Unijos atstovas pareiškė, kad 
CTA esanti užsispyrusi ir jei 
nenusileisianti, tai jis pasi
trauksiąs iš arbitracijos tary
bos ir padarysiąs pranešimą 
divizijos 308 nariams, o tada 
už pasekmes neatsakysiąs.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankus prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
t’R 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
kams užpildyti paj. mok. (in- 
ome lax) blankus.
•737 \V. 13rd St. Tel. CL 4-2390

Išvalomos, patepamos, sureguliuojamos 
bet kokios firmos mašinos už $3,50. 

Dalys pritaikomos įvairioms mašinoms. 
Jūsų BERNINA siuvimo centre. Nau
jos ir vartotos mašinos: Singer, Sew 
Home, White, Kenmore, Necchi, Eina, 

Pfaff ir kitos.
B & B SEWING MACHINE CO.

4214 Archer Ave. Tel. 927-0044

DULKIŲ SIURBLIAI — VALYTUVAI 
Išvalomi, patepami, sureguliuojami, 
pakeičiamos susidėvėjusios dalys vi
sokių rūšių bei firmų siurbliams. Da

rome įvairius pataisymus, pav, 
Electrolux, Hoover, Eureka, Kirby, 

Royal ir kitiems.
B & B SEWING MACHINE CO.

4214 Archer Ave. Tel. 927-0044

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

CHICAGOS SVAR1AUS1A6 iH 
MobERXlSICLAUSlAS DARŽAS

8 I ( O D A R 2 \ > 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

> d and Willow Springs Roao 
WILLOW SPRINGS, ILL

AUJILNOS" KIEKVIENO
J AR BO ŽMOGAUS 

IB i ŽIULIS

GRAŽINA GRINIENĖ 
IŠVYKSTA Į EUROPĄ
Washington, D. C. — Praeitą 

šeštadienį, balandžio 2 dieną, 
gražioje Julės ir Vytauto Ru- 
telionių rezidencijoje, esančio
je Wheaton, Maryland, buvo 
suruoštos išleistuvės poniai 
Gražinai Grinienei, prieš mei

lus staigiai mirusio pulk. Ka
zio Griniaus nešlei.

Pulk. Grinius dirbo “Ameri
kos Balse” ir Griniui paskuti
nius dešimt metų gyveno Wa
shingtone. Čia jie turėjo dido
ką būrį gerų draugų, kurie ir 
suruošė šias išleistuves.

Ponia Grinienė išvažiuoja iš

TVOROS • DURYS • LANGAI 
STOGELIAI • PATIO

Tvoros: įvairiausio aluminiįaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairių metalu ir įvairių spalvų. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminiįaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku 
«■■«*■■■■■■■■■■■■■■■■■*■■■■■■■■■■■■■B t n«

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU '
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Washmgtono. Laikinai ji pla
nuoja ' apsigyventi pas savo 
brolį Londone, o vėliau ji ke
tina persikelti į Italiją, kur jai 
teko anksčiau gyventi ir kur ji 
turi daug draugų.

Be visos elės kitų Grinių pa
žįstamų, išleistuvėse dalyvavę 
Lietuvos atstovas Washingtone 
p. J. Rajeckas ir ponas J. Bač- 
kys su žmona.

Visi linkėjo Gražinai laimės 
ir pasisekimo naujoje vietoje. 
Visi pageidavo, kad ji, pagy
venusi įvairiose Senojo Pasau
lio vietose, vėl sugrįžtų į Ame
riką pas gausius savo pažįsta
mus ir draugus. L. Meta

LENKŲ KONCERTAS 
Dalyvaus Fl. Korsakaitė
Atvelykio šeštadienį, balan

džio 16 dieną, 8 vai. vakaro 
Holy Trinity auditorijoje, 1443 
West Division St, įvyksta Jer
zy Czaplickio jubiliejinis kon- 

Icertas. Kaip koncertui ruošti 
i komiteto pirmininkė Nina Czu- 
|warowa praneša, koncerto 
i programos dalyviai bus: pats 
i jubiliatas Czaplicki, Irena Ba
tor, Zygmunt Kossakowski, 
Stefan Wicik, kurs Chicagos

— Liet. Enciklopedijos 3b to
mas, kaip iš leidyklos prane
šama, jau baigiamas įrišti, tai
gi greičiausiu laiku bus pradė
tas išsiuntinėti prenumerato
riams. Tai jau yra priešpasku
tinis tomas. Prenumeratoriams 
dar teks palaukti 15-jo tomo, 
kurs turi būti skirtas Lietuvai. 
Šį 3i-jį tomą redagavo prof. B. 
Čepėnas. Jis apima žodžius, 
pradedant Vienos kongresu, 
baigiant X spinduliais. Šis to
mas esąs bent 96 puslapiais sto
resnis už kitus.

— Domininkas Riauka, 1042 
N. 7th St., Clinton, Indiana, 
šiais metais, kaip ir visada Va
sario 16 proga, paaukavo ALT 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
10 dolerių. ALT Biuras

Sveikina Chicagos bei josios apylinkių lietuvius ir linki 
jiems linksmų Velykų

SHESTDKAS BROTHERS, ut
Schlitz alaus didmenų pardavinėtojai

6800 ARCHER ROAD ♦ Telefonas: GLobe 8-2230

Aptarnauja alumi tavernas, krautuves, piknikus ir įvairius parengimus, esančius dide
liame pietvakariniame Chicagos plote. Mūsų teritoriją šiaurėje apYėžia Archer Avenue, 

rytuose Cicero Avenue, pietuose 87-oji, o vakaruose WilloW Springs ir Argo.

Linksmų Velykų Švenčių 
linki visiems geros valios lietuviams

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

She can’t come to 
you for the truth, hul 
you can reach her.

METROPOLITANSTATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET 

Tel. CL 4-1000
BANKO VALDYBA IR DIREKTORIAI

There are 82 million 
people like her living in
side the Iron Curtain coun
tries of Eastern Europe.

And more of them listen 
to Radio Free Europe than 
ever before. The truth is 
getting through—upto 19 
hours every day.

And because of it, a 
great many people have a 
great many more reasons 
to go on living.

The Iron Curtain isn’t 
soundproof.

Give to Radio Free Europe 
Bom 1966, Mt. Vernon, N.Y.

Published as a public service in cooperation 
with The Advertising Council.

TURTAS VIRŠ $100,000.00(1.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH,

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

VISŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS

4 KARTUS
METUOSE

1 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
•4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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M. GORKIS

DVIDEŠIMT ŠEŠI IR VIENA
Poem a

Mūsų buvo dvidešimt šeši 
žmonės dvidešimt šešios gy
vos mašinos, uždarytos drėg
name rūsyje, kur mes nuo ryto 
iki vakaro minkėme tešlų, da
rydami riestainius ir grūzdus. 
Mūsų rūsio langai rėmėsi į 
duobę, iškastą priešais juos ir 
išklotą ipažaliavusiomis nuo 
drėgnu s plytomis; rėmai iš 
lauko buvo užraizgyti tankiais 
geležiniais (pinučiais, ir saulės 
šviesa negalėjo prasiskverbti 
pas mus pro miltu dulkėmis 
apneštus stiklus. Mūsų šeimi
ninkas užkalė langus geležim 
tam, kad mes negalėtume duo
ti jo duonos kąsnio elgetoms ir 
tiems iš mūsų draugų, kurie, 
gyvendami be darbo, kenti 
badą, mūsų šeimininkas va
dindavo mus vagimis ir duo
davo mums (pietums mėsos vie
toje pašvinkusių žarnokų. ..

Mums buvo tvanku ir ankšta

gyventi akmeninėje dėžutėje 
žemomis ir sunkiomis lubomis, 
aplipusiomis suodžiais ir vo
ratinkliais. Mums buvo sunku 
ir šleikštu tarp storų sienų, iš
rašytų purvo ir pelėsių dėme
nis .. . Mes keldavomės penk
tą valandą ryto, nespėję išsi
miegoti, ir >— atbukę, abejingi 

šeštą jau sėsdavome už stalo 
daryti riestainių iš tešlos, ku
rią draugai paruošdavo mums 
itio melu, kai mes dar miego
davome. Ir kiaurą dieną, nuo 
ryto iki dešimtos valandos va
karo, vieni iš mūsų sėdėdavo 
už stalo, tąsydami rankomis 
stangrią tešlą ir linguodami, 
kad nesustingtų, o kiti tuo me
lu minkydavo miltus su van
deniu. Ir kiaurą dieną susi
mąstęs ir liūdnas narnėdavo 
ver dąs vanduo katile, kur virė 
riestainiai, kepėjo ližė piktai iri 
greitai brūžindavo krosnies

Grand Forks, N. Dakota, smarkiai pakilo vanduo. Telefono bendrovės darbininkas laiveliu turėjo 
priplaukti prie apsemto laidų stulpo, kad pataisytų nutrukusi susisiekimą telefonais.

ir anksčiau ... Tai labai sunku 
ir kankinama, kai žmogus gy
vena, o aplink ji niekas nesi
keičia, ir jei tai mirtinai ne
užmuša jo sielos, tai juo ilgiau 
jis gyvena, juo labiau jį kau
na aplinkos sustingimas .. . 
Mes visuomet kalbėdavome 
apie moteris taip, jog kartais 
mums patiems būdavo šlykštu 
klausytis savo •stačiokiškų, be

gėdiškų kalbų, ir tai supranta
ma, nes tos moterys, kurias 
mes pažinojome, gal būt, ir ne
buvo vertos kitokių kalbų. Bet 
apie Tanią mes niekuomet ne
kalbėdavome blogai; niekuo
met ir niekas iš mūsų neleis
davo sau ne tik paliesti ją ran
ka, bet ir laisvesnių juokų iš 
mūsų ji niekuomet negirdėda- 

(Tęsm» t nsyy

VALGYKLA NERINGA
Lietuviški ir amerikoniški valgiai.

Geras patarnavimas.
TERESĖ KARVELAITIENĖ, Savininkė

2632 W. 71st St. Tel. 778-9359

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

K. JAKUS
Siuvėjas ir valytojas moteriškų ir vyriškų drabužių

10302 S. Michigan Ave. Chicago 28, Ill.
Phone PUllman 5-1168. Res. WA 8-5661

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klijentams ir draugams

PETRAS M. STANKOVICIUS
REAL ESTATE ir INSURANCE BROKERIS

714 West 31st Street
Tel.: DA 6-2793 Res. 776-9224

Chicagos Lietuvių Demokratų Lyga
LINKI

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
savo nariams, demokratams ir visiems 

geros valios lietuviams
Dr. KAZYS ŠIDLAUSKAS

Lietuvių Demokratų Lygos Tarybos pirmininkas 
Dr. PETRAS JOKUBKA, 

Lygos prezidentas
JACK L. JATIS, ’

sekretorius

O T A SUSIVIENIJIMAS I . A LIETUVIŲ
AMERIKOJE

•SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE 
NUIMA S neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių 'reikalingiausias apdraudas nuo S100.00 
iki SI0.000.00.

SLA jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus. .

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

padą, mesdama slidžiu? virin-i 
lūs tešlos gabalus ant karšty 
plytų. Nuo ryto iki vakaro vie
noje kiusnies pusėje degdavo 
malkos, ir raudonas liepsnos 
atspindys virpėdavo ant dirb
tuvės sienos, tarytum tylomis 
juokdamasis iš mūsų. Didžiulė 
krosnis buvo panaši į biaurią 
pasakiškos pabaisos galvą, — 
ji, tarsi išlindusi iš po grindų, 
pražiojusi plačius nasrus, pil
nus skaisčios ugnies, kvėpuo
davo i mus karščiu ir žiūrėda
vo į besibaigianti mūsų darbą 
dviem juodom oralaidžių įdu
bom viršum kaktos, šios dvi 
gilios įdubos buvo kaip akys — 
negailestingos ir šaltos pabai
sos akys; jos žiūrėdavo visuo
met vienodai tamsiu žvilgsniu, 
tartum būtų pavargusios be
žiūrėdamos į vergus, ir, nelauk
damos iš jų nieko žmogiško, 
niekino juos šalta išminties 
panieka.

Diena iš dienos miltų dulkė
se, purve, kurio mes prinešda- 
vome savo kojomis iš kiemo, 
tirštame, dvokiančiame, tvan
kiame ore mes tąsydavome teš
lą ii- dirbdavome riestainius, 
šlakstydami juos savo prakai
tu, ir mes neapkęsdavome savo 
darbo aštria neapykanta, mes 
niekuomet ne valgydavome to, 
ką pagamindavo mūsų rankos, 
juodą duoną labiau vertinome 
už riestainius. Sėdėdami už 
ilgo stalo vienas prieš kitą, — 
devyni prieš devynis, — mes 
ištisas valandas mechaniškai 
judindavome rankas ir pirštus 
ir taip buvome pripratę prie 
savo darbo, jog kartais jau ir 
nebesekdavome savo judesių. 
Ir mes buvome taip įsižiūrėję 
vienas kitą, kad kiekvienas iš 
mūsų žinojo visas raukšles 
draugų veiduose. Mes neturė
jome apie ką kalbėti, mes prie 
to buvome pripratę ir visą lai
ką tylėdavome, jei nesibarda- 
vome, — mat, visuomet yra už 
ką išbarti žmogų, o ypač drau
gą. Bet ir bardavomės ųies re
tai — kuo gali būti kaltas žmo
gus, jei jis yra leizgyvis, jei 
jis kaip stabas, jei jo visi 
jausmai sunkaus darbo pri
slėgti? Bet tylėjimas baisus ir 
kankinantis tik tiems, kurie 
jau viską yra pasakę ir nebe
turi daugiau ką sakyti; žmo
nėms gi, kurie nėra pradėję 
savo kalbų — jiems tylėti pa
prasta ir lengva ... Kartais 
mes dainuodavome, ir mūsų 
daina prasidėdavo taip: darbo 
metu staiga kuris nors sunkiai, 
it nuvargęs arklys, atsidusdavo 
ir tyliai užtraukdavo vieną iš 
tų nutęsiamų dainų, kurių 
graudžiai švelnus motyvas vi
suomet palengvina dainuojan
čiam širdį. Dainuoja vienas iš 
mūsų, o mes iš pradžių tylėda
mi klausomės jo vienišos dai
nos, ir ji gęsta ir blėsta po sun
kiomis rūsio lubomis kaip ma
ža laužo ugnelė stepėje drėgną 
rudens naktį, kai pilkas dan
gus kybo viršum žemės lyg 
švino stogas. Paskui prie dai
nininko prisideda antras, ir — 
štai jau du balsai tyliai ir ilge
singai plaukioja mūsų ankštos 
duobės tvankume. Ir bema
tant iš karto keletas balsų įsto
ja į dainą, — ji užverda kaip 
banga, palieka stipresnė, gar

sesnė ir tarsi išplečia drėgnas, 
sunkias mūsų akmens kalėji
mo sienas...

Dainuoja visi dvidešimt še
ši, skardūs, seniai susidainavę 
balsai pripildo dirbtuvę; dai
nai ankšta joje: ji daužosi į 
sienų akmenis, dejuoja, verkia 
ir gaivina širdį ramiu, kute
nančiu skausmu, drasko joje 
senas žaizdas ir žadina ilgesį... 
Dainininkai giliai ir sunkiai 
dūsauja; kitas netikėtai nu
traukia dainą, ilgai klausosi, 
kaip dainuoja draugai, ir vėl 
įlieja savo balsą į bendrąją 
bangą. Kitas, liūdnai šūktelė
jęs: ek! — dainuoja, užmerkęs 
akis, ir, gal būt, sodri, plati 
garsų banga jam yra tartum 
kelias, teinąs ikažkur į tolį, 
skaisčios saulės apšviestas, — 
platus kelias, ir jis mato save 
einantį tuo keliu ...

I.iepsna krosnyje vis pleve
na, vis brūžina plytas meistro 
ližė, plepa vanduo katile, ir 
ugnies atspindys sienoje vis 
taip pat virpa, tylomis juok
damasis ... O mes svetimais 
žodžiais išdainuojame savo at
bukusį sielvartą, sunkią šird
gėlą gyvų žmonių, praradusių 
saulę, vergų širdgėlą. Taip ta
tai gyvenome mes, dvidešimt 
šeši, didelį mūro namų rūsyje, 
ir mums taip sunku buvo gy
venti, tartum visi trys šių na
mų aukštai būtų buvę pasta
tyti tiesiog ant mūsų pečių ...

Bet, be dainų, mes turėjome 
dar kai ką gero, kai ką mūsų 
mylinio, ir tai, gal būt, atsto
davo mums saulę. Antrame 
mūsų namų aukšte buvo siuvi
nėjimo auksu dirbtuvė, ir joje, 
tarp daugelio merginų meist
rių, gyveno šešiolikametė kam
barinė Tania. Kiekvieną rytą 
prie stiklo langelio, išpiauto 
duryse iš prieangio į mūsų 
dirbtuvę, prisiglausdavo ma
žutis, rausvas veidelis su žyd
riomis, linksmomis akimis, ir 
skambus, meilus balsas šauk
davo mums:

— Kaliniukai! duokite ries- 
tainiukų!

Mes visi alsigręždavome į tą 
aiškų garsą ir džiugiai, gera
širdiškai žiūrėdavome į skais
tų merginos veidą, taip meiliai 
mums bešypsantį. Mums malo
nu būdavo matyti prie stiklo 
priplotą nosį ir smulkius, bal
tus dantis, švytinčius iš po šyp
senos praskleistų rausvų lūpų. 
Mes puldavome atidaryti jai 
durų, stumdydami vienas ki
tą, ir — štai ji, — tokia links
ma, meili, — įeina pas mus, 
atkišusi savo prijuostę, stovi ir 
vis šypso. Ilga ir stora kašto
ninių plaukų kasa, nusileis
dama per petį, guli jai ant krū
tinės. Mes, purvini, tamsūs, 
biaurūs žmonės, žiūrime į ją 
iš apačios į viršų, — durų 
slenkstis keturiomis pakopo
mis aukščiau grindų, — mes 
žiūrime į ją, pakėlę galvas į 
viršų, ir sveikiname ją su labu 
rytu, sakome jai kažkokius 
ypatingus žodžius — mes turi
me jų tik jai. Kalbant su ja, 
mūsų ir balsai švelnesni, iy 
juokai santūresni. Mūsų jai — 
viskas ypatinga. Meistras ke
pėjas išima iš krosnies ližę 
gražiausiai apkepusių, raus- 
viausių riestainių ir mikliai

sumeta juos Taniai į prijuostę.
— Žiūrėk, nepakliūk šeimi

ninkui! — įspėjame mes ją. Ji 
vylingai juokiasi ir linksmai 
šaukia mums:

— Likite sveiki, kaliniukai! 
— ir išnyksta greitai kaip pe
liūkštis.

Tik tiek ... Bet, jai išėjus, 
ilgai mes ir maloniai kalba
mės vienas su kitu apie ją — 
vis tą patį kalbame, ką esame 
kalbėję vakar ir anksčiau, nes 
ir ji, ir mes, ir viskas aplink 
mus tas pat, kaip buvo vakar

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H  
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Linksmų Velykų švenčių linki 
visiems savo klientams ir draugams

S MARQUETTE FASHIONS
Moterų Rūbų Krautuvė

S. IR Z. JURKŪNAI ■
■ 2438 W. 63rd St. Tel.: HEmlock 4-4321 
■
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LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems lietuviams ir kviečia visus vieningai dirbti 

Amerikos ir Lietuvių Tautos gerovei

LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE 
OF ILLINOIS

4030 ARCHER AVENUE

VALDYBA:

ADOLFAS BALIONAS — Prezidentas 
FELIX A. RAUDONIS — I viceprezidentas 
BRUNO SHUKIS Jr. — II viceprezidentas 
CHARLES J. MACKE — III viceprezidentas 
BRUNO GRAMONT — Sekretorius 
ANTANAS J. VALONIS — iždininkas

ALBERT J. AUKERS 
STANLEY P. BALZEKAS 
RAYNOLD GREGG 
JOSEPH B. JEROME 

CHARLES J. MACKE
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DIREKTORIAI:

DR. ALGERD W. PRŪSIS 
JOHN PACHANKIS 
PETER VILKELIS 
FRANK ZOGAS

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems mūsų draugams ir pažįstamiems

Laidotuvių Direktorius

John F. Eudeikis
ir

EMILIJA EUDEIKIENĖ

4605-07 SOUTH HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741-2

4330-34 SOUTH CALIFORNIA AVENUĘ
Tel.: LAfayette 3-0440
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 _ 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

i-e

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez._ RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DVIDEŠIMT ŠEŠI
(Atkelta iš 6-to psl.)

vo. Gal būt, taip buvo dėl to, 
kad ji niekuomet neužtrukda
vo ilgai su mumis: švystels 
mūsų akyse lyg krintanti iš 
dangaus žvaigždė ir išnyksta, 
o gal dėl to, kad ji buvo ma
žutė ir labai graži, o visa, kas 
kas gražu, žadina net ir sta
čiokų pagarbą. Ir dar — nors 
mūsų katorgos darbas pavers
davo mus surambėjusiais jau
čiais, mes vis dėlto pasilikda
vome žmonės ir — kaip visi 
žmonės — negalėjome gyventi 
ko nors negarbinę. Geresnio už 
ją — nieko nebuvo aplink mus, 
ir niekas, be jos, nekreipė dė
mesio į mus, gyvenančius rū
syje, — niekas, nors namuose 
gyveno dešimtys žmonių. Ir pa-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRivehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

galiau — tur būt, tai buvo 
svarbiausia — visi mes laikė
me ją kažkaip sava, kas egzis
tuoja lyg ir vien mūsų riestai
nių dėka: mes jautėmės įsipa
reigoję davinėti jai karštų 
riestainių, ir tai pasidarė mū
sų kasdieninė auka stabui, tai 
virto beveik šventa apeiga ir 
kiekvieną dieną vis stipriau 
siejo mus su ja. Be riestainių, 
mes duodavome Taniai daug 
patarimų — šilčiau rengtis, ne
bėgioti greitai laiptais, nene
šioti sunkių glėbių malkų. Ji 
klausydavosi mūsų patarimų 
šypsodama, atsakydavo į juos 
juokais ir niekuomet nepa
klausydavo mūsų, bet mes dėl 
to neįsižeisdavome: mums te
reikėjo parodyti, kad mes ja 
rūpinamės.

Dažnai ji kreipdavosi į mus 
su įvairiais prašymais, prašy
davo, pavyzdžiui, atidaryti 
sunkias duris į rūsį, prikapoti 
malkų, — mes su džiaugsmu 
ir net su kažkokiu pasididžia
vimu darydavome tai ir visa 
kita, ką ji norėdavo.

Bet kai vienas iš mūsų pa
prašė ją sulopyti jam jo vie
nintelę palaidinę, ji, niekina
mai prunkštelėjusi, pasakė:

— Dar ko. Lopysiu aš čia, 
kaipgi!...

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Rejkia

EXPERIENCED
HARDINGE 

CHUKER 
OPERATORS

DRILL
PRESS

OPERATORS
DAY & NIGHTS SHIFTS 

AVAILABLE
CURRENT WORK WEEK 

is in
EXCESS OF 55 HOURS

Liberal Company benefits.
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS
APPLY IN PERSON

CONSOLIDATED 
CONTROLS CORP.

2338 ALASKA AVE.
EL SEGUNDO, CALIF.

An equal opportunity employer

(Bus daugiau)

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ.SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

p. Šileikis, o. p
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
<Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

BARBORA MANKUS
Pagal tėvus Tolišauskas

Gyv. 4218 So. Francisco Ave.
Mirė 1966 m. balandžio 7 d., 

6:00 vai. vakaro, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę; sūnus Stan

ley, marti Josephine ir šeima, 
duktė Adele Anhulak, žentas 
John ir šeima, sūnus Vincent, 
marti Maureen, švogeris Anta
nas Mankus, jo žmona ir šeima.

Mirusio dvynuko brolio James 
Tolišausko žmona Agnes su šei
ma, gyv. Shamokin, Pa., ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amer. Legiono Da
riaus ir Girėno Moterų Auxi
liary 271 Postui.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 
5 vai. vak. P. Bieliūno koplyčio
je, 4348 So. California Ave.

Pirmadienį, balandžio 11 die
ną 9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenč. Marijos parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Mankus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADiNSKAS

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GARANTUOJA, KAD GAUSIT 
LIETUVIŠKĄ 
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

DR. LEONAS SEIBUPS
INKSTU PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 no pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9 6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

OR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rei HI WA 5-3090

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

&

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL : pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

WILLIAM S. WEIDMAN 
Antrojo Pasaulinio Karo 

Veteranas
Gyv. 10513 So. Wabash Ave.

Mirė 1966 m. balandžio 7 d., 
4:10 vai. ryte, sulaukęs 41 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: motina Mi
chalina Rutkowski, jos vyras 
Michael, 2 seserys: Joan Mle- 
czko, jos vyras Theodore ir jų 
šeima ir Michalina Rokos, jos 
vyras Edward ir jų šeima, bro
lis Joseph, jo žmona Carol ir jų 
šeima, pusbrolis Michael Weid
man, jo žmona Bernice, krikšto 
tėvas Boleslovas Račkauskas, 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 1 vai. po pietų Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Pirmadienį, balandžio 11 die
ną 8:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Visų šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William S. Weidman 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, seserys, švogeriai, 
brolis, brolienė ir giminės

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R1NOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada'.

PROGA BEDARBIAMS 
JAUNUOLIAMS

Chicagos jaunimo galimybių 
centrų (Youth Opportunity 
Centers) direktorius Edwin A. 
France praneša, kad Chicagoje 
yra galimybė tūkstančiui jau
nuolių nuo 16 iki 21 metų gau
ti naudingus darbus su progo
mis baigti mokslą. Tie darbai 
yra numatyti 70 apmokymo 
(treniravimo) stovyklose viso
je Amerikoje.

Ne bet kas gali į Darbo kor
pusus (Job Corps) patekti. Tu
ri būti tarp 16 ir 21 metų am
žiaus, JAV pilietis arba nuola
tinis gyventojas, nemažiau kaip 
prieš 3 mėnesius “iškritęs” iš 
mokyklos, mažai uždirbančios 
šeimos narys ir bedarbis.

Darbo korpusai apmoko (iš
treniruoja) jaunus berniukus 
ir mergaites tokių darbų, kur 
jie gali užsidirbti padorų pra
gyvenimą; negana to, jiems su
teikiamos palankios galimybės 
išeiti visą reikalingą pagrin
dinį mokslą.

France pareiškė, kad jau
nuoliai, kurie atitinka minėtas 
sąlygas, gali kreiptis į sau arti
miausią Yrouth Opportunity 
centrą. ..

SuBirinkimų ir parengtim;
PRANEŠIMAI

— Garfield Parko Lietuvių Pašal- 
pinio Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 10 d., Ci
cero, Lietuvių Liuosybės svetainėj, 
14th St. ir 49th Ct., 1 vai. popiet. Pra
šome būtinai atsilankyti ir užsimokė
ti mėnesines duokles ir kitas skolas, 
nes nebus laikomi susirinkimai per 
5 mėnesius. Pirmas susirinkimas po 
atostogų įvyks spalio 9 dieną.

M. Medalinskas, sekr.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Balotai geriati negu plytos
Komediantas Dick Gregory, 

kurs sakosi ateinančiais me
tais kandidatuosiąs į Chicagos 
merus, trečiadienį kalbėjo apie 
500 negrų susirinkimui Pac
kinghouse salėje, 4849 So. Wa
bash Ave., pareikšdamas, kad 
“negrai užsitikrins sau teises 
balotais (balsavimais), bet ne 
plytomis”.

Tas susirinkimas esąs vienas 
iš daugelio panašių numatytų 
susirinkimų
galiu būdu su bendruomenės 
dalyvavimu, 
ir politine akcija”. Politinė ak-

‘nuleisti garui le-

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-G047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

(Daugiau Classified rasite 8 psl.)

cija, be smurto, esanti vienin
telė tikra priemonė negrams 
iškovoti sau lygias teises.

Nori gauti darbų, 
bet nenori mokytis amatų
Raymond Hilliard, Cook ap

skrities šalpos direktorius, pa
reiškė, kad šelpiamųjų šeimų 
skaičius per vasario mėnesį pa
didėjo 1.161 galvomis, palygi
nus su sausio mėnesiu.

Sausio mėnesį šelpiamųjų 
buvo 251,567 asmenys, vasario 
mėnesį — 252,728, ir jiems iš
laikyti per vasario mėnesį iš
leista $14,993,898. šelpiamųjų 
padaugėjimas pasidaręs dėl 
šelpiamųjų šeimų padidėjimo.

Hilliard patarė negrų vadui 
Dr. Martin Luther King, kad 
jis skelbtų lūšnynų gyvento
jams, jog vienintelis geriausias 
ir tikriausias būdas gauti dar
bą yra šviestis ir mokytis 
amatu.

su paįvairinimais

O, svetimšali, tu žinią nunešk, 
s partiečiams, kad šičia

Kritom, įsakymams jų klusnūs 
palikę šventai!

(Simonidas, 
graikų lyrikas)

Vienų Metų Mirties Sukaktis 
STASYS RIMKUS

Gyv. 3343 So. Halsted Street
Mirė 1965 m. balandžio 

mėn. 9 dieną, sulaukęs 64 
metų amžiaus.

Gimęs Cincinnati, Ohio.
Palaidotas Lietuvių Tau

tinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona 

Edith, sesuo Vera Smith 
(gyv. Ludlow, Ky.), švo- 
gerkos Josephine Budrik, 
Julia August, jos vyras 
Kostantas, Mary Zarbcr, jos 
vyras Gary ir jų šeima, švo
geris (neseniai miręs) Jo
nas Green (Grinius) ir kiti 
giminės.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

FIGHT HEART DISEASE

LOVEIKISv^*!-
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GIVE HEART FUND

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W 71 st STREET
Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4G05C SO. m
Tek: YArds 7-1741 — 1742

H30-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayelle 3-0440

KNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

IN MEMORY OF MY BELOVED HUSBAND
When evening shadows are falling, 

I sit here quite alone;
To my heart there comes a longing — 

If He only could come home.
Friends may think I’ve forgotten, 

When at times they see me smile, 
But they little know the heartache 

My smile hideš all the while.
There are many lonely heartaches 

And many silent tears;
God alone knows how I miss him, 

at the end of one long year;
Rest in peace, My Darling, and God 

be with you always.
Loved and deeply missed,

WIFE EDITH

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 691h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAQp Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayelte 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASARIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, UI. Phone, OLympic 2-1003

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 9, 1966

7



HELP WANTED — FEMALE 
 Darbininkių Reikia

HELP WANTED -- FSMALE
_____ Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REGISTERED NURSES
THIS IS WHERE YOU WILL ENJOY YOUR AFFILIATION

PLUS EXCELLENT LIVING CONDITIONS!
. (Why not read about oųr employee program designed for you!)

• $450 PER MONTH MINIMUM. $60—$100 PER MONTH DIFFEREN
TIAL ($3 EVENING AND $5 NIGHT ASSIGNMENT).

• EXCEPTIONAL FRINGE BENEFITS INCLUDING LIBERAL SICK 
LEAVE POLICY, INSURANCE PROGRAM, AND REIREMENT 
PLAN.

• HOUSING: FURNISHED APARTMENTS AT LOW COST WITH NO 
LEASE REQUIRED.

TEACHING PROGRAMS:
• MEDICAL INTERNSHIP AND RESIDENCIES
• DIPLOMA PROGRAM TN NURSING
• X-RAY AND MEDICAL TECHNOLOGY
• DIETRY INTERNSHIP
• MEDICAL SOCIAL SERVICE
• PHYSICAL AND OCCUPATIONAL THERAPY

PROFESSIONAL ENVIRONMENT:
• FULL-TIME MEDICAL STAFF WITH OFFICES WITHIN THE 

MEDICAL COMPLEX.
• planned in - Service education.
• 35 SPECIALTY SERVICES PROVIDING MEDICAL AND NURSING 

CARE FOR 1000 IN-PATIENTS AND 2500 OUT-PATIENTS DAILY.
• EXTENSIVE RESEARCH FACILITIES.
• OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT IN NURSING ADMINISTRA

TION AND EDUCATION. TUITION PAID AND EXCHANGE-VISITOR 
PROGRAM.

PLEASE APPLY, WRITE, OR PHONE:
HENRY FORD HOSPITAL, 

DEPT. OF NURSING 
313 TR 5-2900, EXTENSION 7173

WEST GRAND BLVD. & JOHN LODGE FREEWAY 
DETROIT, MICHIGAN 48202

Adjacent New Art Center — GM & Fisher Bldg. Area 
“An Equal Opportunity Employer” Founded 1915

Electronics Engineers
UNITED STATES AIR FORSE’S

WORLDWIDE
GROUND ELECTRONICS ENGINEERING INSTALLATION AGENCY 

POSITIONS AVAILABLE 
in

WIESBADEN, GERMANY
HONOLULU, HAWAII
MOBILE, ALABAMA

. SACRAMENTO, CALIFORNIA
OKLAHOMA CITY, OKLAHOMA All

START

$8,961
TO

$10,619
Civil Service Benefits

REQUIREMENTS
Degree and/or experience in: RADAR, CRYPTOGRAPHY, 
WIRE, TELECOMMUNICATIONS, DATA PROCESSING.

Submit Form 57 (available at all post offices) to
Hq. GEEIA, GEA-22, Griffiss AFB, New York, 13440

ELECTROMAGNETICS,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN' J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

NAUJA PROGRAMA

MEN
PRESS BRAKE 
OPERATOR
WELDERS

DESIGN ENGINEERS
TOP WAGES TO TOP MEN

AP DRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

IMMEDIATE OPENINGS MACHINE SPOT WELDERS

food processing, filling, packaging, warehouse, 
equipment needs design and production engi-

JUH fl'M MQTUM 
AUTOMOBILE 

KSURANCE COMPANY

S-'l -R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call; Frank Zapolis
3208’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PACKERS
2nd shift, 3:30 P. M. to 12. 
Immediate openings for reli
able women packing novelty 
paper bags. NW suburban lo
cation, with excellent working 
conditions including vaca
tions, free life and compre
hensive medical insurance 

and bonuses.

TURRET LATHE 
OPERATORS
MAINTENANCE MAN
ASSISTANT FOREMAN

for machine shop.

Tel. Mr. HANK GAROW
OL 6-0660

---------_---------------—----------------x

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago III. 60632. Te!. Y A 7-5980

CUSTOM MADE 
PAPER BAG CO., INC.

1250 PRATT BLVD.
ELK GROVE VIL. 439-5310

G. S. BLAKESLEE 
& CO.

1844 So. LARAMIE AVE.
CICERO, ILL. 60650

DAY COOK FULL OR PART TIME 
ASSEMBLERS

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franciais. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

no experience necessary
KI 3-9890

Major manufacturer of 
harvesting and kitchen 
neers. Challenging work requires original design of new equipment 

and re-designing of existing machines.
Must have degree in mechanical, agricultural and general engineering. 

Drawing board design and ability essential.

APPLY IN PERSON OR SEND RESUME 
IN COMPLETE CONFIDENCE TO PERSONNEL.

FMC CORPORATION
HOOPESTON, ILLINOIS 60942

An equal opportunity employer

• MACHINISTS
• MILL HANDS
• LATHE HANDS
• BENCHMEN

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

FASHIONS 
FUN—$ $ 

Free Wardrobe twice yearly plus 
commissions, car and phone 

necessary.
BEELINE FASHIONS 

PARTY PLAN 
Call SP 7-7968

GENERAL OFFICE
OPENINGS

FOR SEVERAL WOMEN

GIFT
-3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Age open.
Good figure aptitude.

Light typing.
Steady employment.
Excellent benefits.

Including profit sharing.
THE ROSCOE COMPANY

3517 W. HARRISON. 533-3803

• LANDIS BOLT THREADER 
OPERATOR

• ALL AROUND SET UP MAN
• SHOP CLERK
Well paying positions with a 
division of a large corporation. 
Excellent job security. Good 
working conditions. Generous 
profit sharing plan. Hospital
ization, insurance, 2 weeks va
cation and other fringe bene

fits.
Telephone 

WOODLAND 8-8980

WESPO DIVISION
VLIER ENGINEERING CORP. 

801 BURLINGTON 
DOWNERS GROVE, ILL.

Nationaly known mfg. of prec
ision packaging machinery, des
ires exp. precision machinists. 
Exl. working cond., fringe 
guaranteed O. T. If you 
pride in your work, we 

pride in you.

AUTO PAK
Phone 528-3401
8:30 A.M. to 5 P.M.

JOIN

MACHINIST — BENCH

ben. 
take 
take

THE DYNAMIC DUO
(PRATER & YOU) 

Experience Required

OPPORTUNITY
Young men mechanically minded 

as service men trainees.
Salary, car expenses, extra com

missions, insurance and 
employee benefits.

VICTOR BUSINESS MACHINES 
201 E. OHIO

Mr. TOKARZ Phone 527-0800

LIFT TRUCK DRIVER
GENERAL FACTORY 
Steady Work — Days Only

Good Opportunity 
Company Benefits 

AMERICAN MFG. CO.
ARMITAGE & NASHVILLE 

6600 W. — 2000 N.

LAYEROUT WANTED 
Take charge type for working 

foreman job in ornamental iron 
shop. Steel stairs, rails, 

and misc. iron.
N. W. Side.

Old established firm.
Call 539-4114 or JU 8-6222

MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 
6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., .atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos,

DIDŽIULIS LIUKSUS 4 METŲ, 2 bu
tų mūras, į vakarus nuo Marquette Par-

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

ko. Butai po 6% kamb., po dvi vonias, 
išnuomoti po $175 mėn.

5% KAMB., 5 METŲ platus bunga
low, 30 pėdu lotas, arti mūsų ofiso. 
$17,300.

1% AUKŠTO, 10 METŲ mūras, 5 ii 
■4 kamb., du Įėjimai, iškelti vamzdžiai, 
atskiri gazo šildymai, arti 71st ir Ca
lifornia. $31,750.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdu lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LABAI GERA PAJAMŲ NUOSAVY
BĖ, mūrinis 3 butų, 1x5 ir 2x4 kamb., 
apyl. 28 ir Pulaski Rd., gazo šild., 220 
elektra, našlė priversta parduoti. 
$21,500 arba geriausias pasiūlymas.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMI DU BIZNIAI: 
BEAUTY SHOP IR TAVERNA 
BEVERLY HILLS APYLINKĖJ. 
Savininkai išsikelia į Floridą. 
Skambinkit Mr. STANAITIS 

tel. BE 8-0340, 
o vakarais 
WA 5-5362

JOURNEYMAN & SPECIALISTS
Top wages & steady diversified work 
for experienced journeyman, bench 
machinist. Skilled craftsmen machi
nist specialists work on diversified 
assembly, lay-out and setting-up of 
machinery. We manufacture modern 
shop in old buildings. Convenient 
location, steady work, all benefits.

Mr. DUERKOPP 
MI 2-2430

COLBORNE MANUFACTURING CO.

157 W. Division

• SHEET METAL MAN
• FABRICATION

ASSEMBLER
• CRATER
• POWER HACK SAW

OPERATOR
(Stick & Automatic) 

Best of Working Conditions
Profit Sharing, Etc.

REIKALINGI PAKUOTOJAI 
miesto centre esančiai muzikos 

instrumentų firmai. 
Reikalui esant pamokysim. 

Teirautis
218 So. WABASH
— 3-čias aukštas.

Prater Pulverizer
1515 So. 55th Ct., Cicero

FORK LIFT DRIVERS 
General factory help, must be exper
ienced. Box plant. Openings on 2nd 

shift. Top wages & benefits.
Call Bill McDonald.

582-8300 — 458-6700
ST. REGIS PAPER CO.

• 7701 W. 79th Street 
BRIDGEVIEW

An equal opportunity employer

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS.. Einan
tis Hardvare biznis — 1-me aukšte.
6 kamb. butas 2-me aukšte, karšto 
vand. ir alyvos šildymas, pilnas rūsys, 

2 auto garažas, įkainotas $21,000.
Tel. 434-0270

MŪRINIS 6 KAMBARIŲ BUNGA
LOW. Marquette Parke. Kambariai 

šviesūs ir dideli. Tel. 778-6916.

MŪRINIS 1% AUKŠTO, 3 butai. Sau
sas rūsys. Nauja vonia. Naujas gazo 

pečius. Brighton Parke.
PRospect 8-6916

ALEX ŠATAS REALTOR 

CICERO, ILL. 
Tel. 656r-2232

2715 W. 71 st Street, Chicago, III. 
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė • Grėbliūnienė

TAMPOJ, FLA. dėl senatvės našlys 
parduoda didelį pelną nešantį gerai iš
dirbtą biznį prie US Highway 92. Ge
rai įrengta didelė taverna, 6 kotadžiai, 
moderniškai įrengtas gyvenamas na
mas, didelis sklypas, daug vietos pra
plėtimui. Biznis lietuvio seniai iš
dirbtas ir lietuviui lengvomis sąlygo
mis parduotų. Telefonuoti 626-9139.

TRIM-SAW MACHINE HANDS 
CABINET MAKERS 

STEADY, PAID VACATIONS, 
BLUE CROSS. 

REISLER STORE 
& CABINET EQUIPMENT 

1210 So. MORGAN 
CH 3-7979

STOCKMAN 
$416 per month to start. Excellent 
working conditions and benefits. Lite 
merch. Moving to Oakbrook in June.

ALOE DIV. OF BRUNSWICK 
9556 W. RIVER STREET 

SCHILLER PARK 
678-2120 or NA 5-7274 Phone

MAINTENANCE MEN 
Wall washers — painters. 5 day 
week in private club, good salary 

— all employee benefits.
Call Mr. FLAIM 

RA 6-2840

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Qerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

8 BUTAI PRIE 56th IR ALBANY, 2 
aukštų mūrinis: 2x4-is, 4x3-is, ir 2x2 
kambarius, gražus kampinis namas, 
centralinis šildymas, visi butai iš
nuomoti pagal sutartį. Galite nebe
dirbti ir lai nuomininkai moka už 
jus, o jūs galite džiaugtis gyvenimu. 
Dėl geresnio gyvenimo skambinkite 

stebukladariui MICHAELS tuojau 
telefonu 254-8500.

PARDUODAMA TAVERNA su vi
sais įrengimais, 6 kamb. butas prie 
jos,* gazo šildymas, spalvota TV, įs
teigta prieš 20 metų. Parduoda savi
ninkas 3601 So. Lowe Ave. Virginia 
7-8598.

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine operator. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

RECEIVING .
ROOM ASSISTANT 

For wood turning factory.
Steady work, good pay

Many benefits.
Call Mr. STILLMAN

SP 2-4200
1907 N. MENDELL

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEBRANGIAI PARDUODAMA 
GERO BIZNIO TAVERNA.

2759 WEST 47 STREET
FACTORY HELP

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
Expanding pharmaceutical company 
in suburban Niles has opening for 
Male and Female factory help. Good 
working conditions and Benefits.

IŠNUOMOJAMAS 2 MIEGAMŲJŲ BU
TAS, 839 W. 34 St., trečiame aukšte. 
Automatiškai šildomas vanduo, 2 šil
dytuvai gazu, pečius, porčiai. šešta
dienį 254-7814, o kitomis dienomis 
prašykite Ernie telefonu 667-5410.

EXPERIENCED 
ASSEMBLERS 

MACHINE OPERS.
Excellent Working Conditions 
, Plus All Employee Benefits 

Days, 40 Hour Week
MR. J. ZISKAL
OL 2-6430

EDWARDSBURG, MICHIGAN 
Near South Bend. 3 corner buildings. 

2 frame houses. 1 restaurant. 
300 foot frontage. 

$45.000.
WRITE MR. JOE GARIN 

Post Office Box 41 
616 — 663-5491 

or call Frank Delong AU 7-3767

MARQUETTE PARKE
UŽ $14.900 PUIKUS PIRKINYS, 

gražus 6 kamb. namas su 2 auto ga
ražu, pilnas rūsys, gazo centralinis 
šildymas, netoli nuo 67th ir California. 
Maži mokesčiai, tik $500 įmokėti leng
vai gauta XGI paskola. Pasinaudokite 

šia puikia proga.
Skambinkite tuojau stebukladariui 

MICHAELS 
tel. 254-8500

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

KASAR LAB

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

7313 N. HARLEM
775-7155

LIGHT FACTORY WORK
MALE AND FEMALE 

Apply in Person 
TECHNICAL COMPONENTS 

6633 West 99th St. 
CHICAGO RIDGE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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IŠNUOMOJAMAS NEDIDELIS 4 KAM
BARIŲ BUTAS su veranda, suaugu
siems, 1—2 asmenims, didelis kiemas. 

Krautuvės, busas vietoje..
6911 S. CLAREMONT AVE. WA 5-7994
IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU- 
TAS, šildymas karštu vandeniu, purkš- 
lys. $75 mėnesiui. 3512 S. WALLACE. 

FRANK IVOŠKIS

PIGIAI IŠNUOMOJAMAS šviesus, 
didelis kambarys vedusiai porai 
arba pensininkui, galinčiam prižiūrė
ti namą. Kreiptis i pirma aukštą. 

7259 So; MAPLEWOOD.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS dir
bančiam vyrui arba moteriai. Ne
brangiai. Galima maistą pasigaminti. 

Savininkas Joe Baltrūnas.
7034 So. BELL AVĖ.

WOOD SHOP
All around for wood turning 

factory. Good pay.~ 
Many benefits. Call Mr. Stillman

SP 2-4200 
1907 N. MENDELL

CICERO — 3 BUTŲ PAJAMŲ BUN
GALOW, mūrinis, 2x6 ir 1x3 ir dar 4 
mieg. kam., 2 auto mūro, garažas, pui
kios pajamos, $445 mėn., karšto vand. 

ir gazo šiluma. $30,200.
SVOBODA, 2134 So. 51st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

PARDUODAMA TAVERNA su namu, 
2413 W. 59th St. Skambinti tel. 

586-1100 arba RE 54293

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

PARDUODAMI 2 SKLYPAI po 25 pė
das, 2225-27 W. 54th Place. 

Tel. 586-1100

PRINTING PRESSMAN 
For Miehle vertical. 

Some exper. preferred. 
All benefits. 

Steady. Days. 
Call 656-3200.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

2 BUTŲ NAMAS, 2 sklypai, su ežero 
pakrante. P. O. Box 297. 

LA PORTE, INDIANA

i

SAVININKAS PARDUODA PAJAMŲ 
BUNGALOW, 8 kamb., 5 miegamieji, 
naujai atremontuotas, Marquete Par
ke. 2 auto garažas. Tel. PR 6-1057.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

1030 Archer—VT 7-1515
SAVININKAS PARDUODA NAMA.
4629 S. WASHTENAW. BI 7-0154

PUIKIAME STOVYJE mūrinis 2 bu
tų, 6 ir 6 kamb., (3 mieg. kiekvienam). 
Gazo pučiamo oro šild., 2 auto gara
žas, švari nuosavybė, apyl. 26 ir 

Sawyer, liet, lenku apyl. $15,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

(Daugiau Classified -asite 7 psi.)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSU 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU

8
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